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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan intersektionaalista feminististä pedagogiikkaa ja syrjimätöntä 

kieltä osana musiikinopettajan käyttöteoriaa. Opinnäytetyön tarkoitus on rohkaista sekä itseä, että 

muita musiikkipedagogeja itsereflektioon ja oman opetuksen käytänteiden entistä parempaan huo-

mioimiseen. Syrjimätön, eli inklusiivinen kieli ja opetusviestintä on yksi osa sitä. Intersektionaalisuu-

den huomioiminen ja syrjimätön opetusviestintä edistävät tosiasiallista yhdenvertaisuutta. 

Aineenopettaja Minna Laakso (2022, 80–84) kertoo artikkelissaan, että olisi halunnut opintojensa 

aikana oppia tarkastelemaan enemmän työympäristöään, sen toimintakulttuuria ja toimintatapoja. 

Hän nostaa esille esim. normien kriittisen tarkastelun ja oman toimintansa reflektoinnin opettajana, 

ja kaikki edellä mainitut olivat hänen opinnoissaan jääneet vähälle huomiolle. Tässä opinnäytetyössä 

on tarkoitus selvittää sitä, miten edellä kuvattuja asioita voisi pohtia intersektionaalisuuden kautta. 

Nousiaisen (2021, 5) mukaan intersektionaalisuus tiivistetysti tarkoittaa sitä, että ”ihminen ei kos-

kaan kuulu vain yhteen lokeroon, ja lokeroilla on erilaisia vaikutuksia hänen elämäänsä sekä yksin 

että yhdessä.” Intersektionaalisuus siis tunnistaa sen, että ihmisen kohteluun ja kokemuksiin 

vaikuttaa usea ominaisuus yhtäaikaisesti, ja siten syrjintä voi moninkertaistua esimerkiksi 

sukupuolen ja etnisyyden takia. Intersektionaalisuuden ja moniperustaisen syrjimisen 

ymmärtäminen on keskeistä laissakin määritellyn tosiasiallisen, eli aktiivisen, yhdenvertaisuuden 

edistämisessä. Tämä opinnäytetyö pyrkii kehittämään yhdenvertaisuutta opettajatasolla. 

Suomen hallituksen tasa-arvo-ohjelmassa 2020–2023 on huomioitu ja otettu käyttöön intersektio-

naalisuus tavaksi tarkastella yhteiskunnassa vallitsevia mekanismeja. Hallitusohjelman mukaan esi-

merkiksi koulutusvalintojen ja oppimiserojen tekijöitä on tärkeää tarkastella intersektionaalisesti, 

koska eriarvoisuus tulee usein ilmi useiden eri tekijöiden vaikutuksina. Tutkimusten mukaan myös 

vanhempien koulutus, ammatti ja asema yhteiskunnassa vaikuttavat lapsen koulumenestykseen, 

lukutaitoon sekä oppiaine- ja koulutusvalintoihin. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 30-31.) 

Musiikin opetuksen näkökulmasta nämä eri tekijät voivat vaikuttaa esimerkiksi musiikin opetuksen 

saavutettavuuteen ja instrumenttivalintoihin. 

Vuoden 2021 Unicefin kyselyn mukaan joka kolmas nuori Suomessa koki, ettei voi olla koulussa va-

paasti oma itsensä, eivätkä opettajat ymmärrä lasten ja nuorten moninaisuutta ja erilaisia tarpeita 

tarpeeksi hyvin. Lähes 40 % vastasi pelkäävänsä syrjintää ja kiusaamista monista eri syistä. 

(Okkolin, Miettinen ja Laakso 2022, 69.) Intersektionaalisuuden ottaminen osaksi omaa 

opetusajattelua on yksi tapa huomioida ja ymmärtää lasten ja nuorten moninaisuutta paremmin. 

Musiikkikasvatus muutoksessa -kirjassa Juntunen ja Partti (2023, 13) kuvaavat, että musiikki ja 

siihen liittyvät merkitykset, menetelmät ja toimintatavat ovat erottamaton osa yhteiskuntaa. Heidän 

mukaansa globaalit ja paikalliset ilmiöt vaikuttavat myös musiikkikasvatuksen käytänteisiin ja 

kutsuvat musiikkikasvattajia aktivoitumaan yhteiskunnan sosiaalisissa ja poliittisissa kysymyksissä. 

Heidän kuvailemansa huoli tulevaisuudesta ja sen synnyttämästä haasteesta taustoittaa tämän opin-

näytetyön perusajatusta ja aiheen valikoitumista: 
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Huoli tulevaisuudesta haastaa siis koko musiikkikasvatuskentän yh-

teiskunnalliseen vastuullisuuteen ja sitä myötä olemassa olevien ra-
kenteiden, linjausten ja käytäntöjen kriittiseen uudelleenarviointiin, 

rohkeisiin muutoksiin sekä jatkuvaan eettiseen harkintaan ja uuden-
laisiin pedagogisiin ratkaisuihin (Juntunen ym. 2023, 13). 

 

Intersektionaalinen feministinen pedagogiikka tarjoaa omalta osaltaan uusia pedagogisia ajatteluta-

poja ja ratkaisua tulevaisuuden haasteisiin, kuten eriarvoistumisen lisääntymisen estämiseksi musii-

kinopetuksessa. Siihen liittyy myös Juntusen ja Partin edellä mainitut rakenteiden, linjausten ja käy-

täntöjen kriittinen uudelleenarviointi sekä erityisesti eettinen harkinta. Näitä aiheita käsittelen musii-

kinopettajatasolla, mutta on otettava myös huomioon se, että opettajat eivät voi yksin olla vas-

tuussa yhdenvertaisuuteen ja tasa-arvoon liittyvissä asioissa, vaan myös oppilaitosten johto ja ylem-

mät rakenteet ovat avainasemassa tosiasiallisen yhdenvertaisuuden edistämisessä esimerkiksi mu-

siikkioppilaitoksissa. Opinnäytetyössä käsitelläänkin mm. tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmia 

välineenä edistää tosiasiallista yhdenvertaisuutta ja niiden toteutumista vapaan sivistystyön kentällä. 

Intersektionaalisuus ja intersektionaalinen feminismi ovat minulle entuudestaan tuttuja käsitteitä. 

Opinnäytetyöprosessin tarkoitus on syventää tietämystä työn keskeisistä käsitteistä. Toivon saavani 

opinnäytetyöprosessin myötä ideoita ja pohdittavaa, miten intersektionaalista feminististä pedago-

giikkaa voi soveltaa itse musiikkipedagogiaan, tai miten intersektionaalista tarkastelutapaa voi käyt-

tää eri tilanteissa musiikinopetuksessa. Syrjimätön kieli on osa tätä tarkastelutapaa ja tarjoaa konk-

reettisen esimerkin siitä, miten yhdenvertaisuutta ja oppilaan psykologista turvallisuutta voi edistää 

huomioimalla syrjimättömän kielen periaatteita omassa opetuksessaan. 

Opinnäytetyö on ensimmäinen kirjoitusprojektini, jossa on tutkimuksellisia elementtejä. Siksi opin-

näytetyöprosessin tavoitteena on tutustua tutkimuksellisiin käytäntöihin, sen menetelmiin, opinnäy-

tetyön eri muotoihin kuten kuvailevaan kirjallisuuskatsaukseen. Opinnäytetyöprosessissa sovelletaan 

teemoittelua aineiston käsittelyyn ja opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen muodostamiseen. 

Opinnäytetyön aikataulu ja työskentelytahti on intensiivinen, ja prosessi kestää kokonaisuudessaan 

noin kolme kuukautta. Intensiivinen työskentely on valittu tarkoituksella omien opiskeluvahvuuksien 

mukaisesti. Sen tavoitteena on helpottaa aiheeseen syventymistä ja ylläpitää työskentelyyn liittyvää 

motivaatiota. Opinnäytetyössä kuvataan, miten aineisto on kerätty, millä kriteerein, ja miten aineis-

ton muodostamasta teoreettisesta viitekehyksestä muodostuu pedagoginen kehittämistyö, jossa tar-

kastellaan intersektionaalisuutta ja siihen liittyvää syrjimätöntä kieltä musiikkipedagogin käyttöteori-

assa.  
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2 YHDENVERTAISUUS KOULUTUKSEN KONTEKSTISSA 

2.1 Yhdenvertaisuus ja yhdenvertaisuuslaki 

Yhdenvertaisuusvaltuutettu (julkaisuaika tuntematon) määrittelee yhdenvertaisuuden seuraavasti:  

”Kaikki ihmiset ovat samanarvoisia riippumatta heidän iästään, etni-
sestä tai kansallisesta alkuperästään, kansalaisuudestaan, kielestään, 

uskonnostaan tai vakaumuksestaan, mielipiteestään, vammaisuudes-
taan, terveydentilastaan, seksuaalisesta suuntautumisestaan, suku-

puolestaan, sukupuoli-identiteetistään, sukupuolen ilmaisustaan tai 
muusta henkilöön liittyvästä syystä.” 

Henkilöön liittyvät tekijät eivät siis saisi vaikuttaa mahdollisuuksiin päästä kouluttautumaan, saada 

töitä tai erilaisia palveluja. Yhdenvertaisuusvaltuutettu kertoo yhdenvertaisuuden määritelmässään 

myös tosiasiallisesta yhdenvertaisuudesta, joka tarkoittaa yhdenvertaisuuden aktiivista edistämistä. 

Siinä tunnistetaan, että ihmisten lähtökohdat ja mahdollisuudet yhteiskunnassa ovat erilaisia, ja syr-

jintään perustuva eriarvoisuus tarvitsee aktiivisia ja konkreettisia toimenpiteitä. Tällaisia erityistoi-

menpiteitä ovat mm. positiivinen erityiskohtelu ja välilliseen syrjintään puuttuminen 

(Yhdenvertaisuusvaltuutettu, julkaisuaika tuntematon). Se mainitsee myös, että vaikka kaikkia koh-

deltaisiin samalla tavalla, voivat samanlaisen kohtelun vaikutukset olla välillisesti tiettyjä henkilöitä 

syrjiviä. Välillisestä syrjinnästä yhdenvertaisuuslaki (1325/2014, 13 §) linjaa seuraavasti: 

”Syrjintä on välillistä, jos näennäisesti yhdenvertainen sääntö, pe-

ruste tai käytäntö saattaa jonkun muita epäedullisempaan asemaan 
henkilöön liittyvän syyn perusteella, paitsi jos säännöllä, perusteella 

tai käytännöllä on hyväksyttävä tavoite ja tavoitteen saavuttamiseksi 
käytetyt keinot ovat asianmukaisia ja tarpeellisia.” 

Yhdenvertaisuuslain mukaan koulutuksen järjestäjän velvollisuuksiin kuuluu edistää yhdenvertai-

suutta, arvioida sen toteutumista toiminnassaan, ja tehdä tarvittavia toimenpiteitä sen edistämiseksi. 

Oppilaitoksilla täytyy olla konkreettinen suunnitelma tarvittavista toimenpiteistä. Koulutuksen järjes-

täjän ja oppilaitoksien on myös annettava mahdollisuus oppilaille, opiskelijoille, heidän huoltajilleen 

tai edustajilleen tulla kuulluiksi edistämistoimenpiteistä. (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014, 6 §.) Yh-

denvertaisuuslaissa (3 luku 8 §) todetaan seuraavaa: 

”Ketään ei saa syrjiä iän, alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskon-
non, vakaumuksen, mielipiteen, poliittisen toiminnan, ammattiyhdis-

tystoiminnan, perhesuhteiden, terveydentilan, vammaisuuden, sek-

suaalisen suuntautumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn perus-
teella.” 

Laissa syrjinnällä tarkoitetaan välitöntä ja välillistä syrjintää, häirintää, kohtuullisten mukautusten 

epäämistä sekä ohjetta tai käskyä syrjiä jotakuta. Välitön syrjintä tarkoittaa henkilöön liittyvään asi-

aan perustuvaa epäreilua kohtelua verrattuna toiseen henkilöön vertailukelpoisessa tilanteessa (Yh-

denvertaisuuslaki 3 luku 10 §). 

Koulutuksen järjestäjän on myös tehtävä asianmukaiset kohtuulliset mukautukset vammaisten hen-

kilöiden yhdenvertaisuuden toteuttamiseksi. Se tarkoittaa sitä, että hän voi yhdenvertaisesti muiden 

kanssa saada koulutusta. Mukautusten kohtuullisuutta arvioidessa otetaan huomioon toimijan toi-
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minnallinen kapasiteetti ja resurssit, sekä se, onko mukautuksia varten saatavilla tukea. (Yhdenver-

taisuuslaki 3 luku 15 §.) Yhdenvertaisuuslakia valvoo yhdenvertaisuusvaltuutettu, yhdenvertaisuus- 

ja tasa-arvolautakunta sekä työsuojeluviranomaiset (Yhdenvertaisuuslaki 4 luku 18 §). 

 

2.2 Yhdenvertaisuus opetussuunnitelmissa 

Perusopetuksen yhteiskunnallisena tehtävänä on edistää tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta ja oikeuden-

mukaisuutta. Lisäksi sen tehtävänä on kartuttaa sosiaalista pääomaa, joka koostuu ihmisten välisistä 

yhteyksistä, vuorovaikutuksesta ja luottamuksesta. Perusopetuksen tehtävänä on myös omalta osal-

taan ehkäistä eriarvioistumista ja syrjäytymistä sekä edistää sukupuolten tasa-arvoa. Perusopetus 

kannustaa yhdenvertaisesti tyttöjä ja poikia eri oppiaineiden opinnoissa sekä lisää tietoa ja ymmär-

rystä sukupuolen moninaisuudesta. (POPS 2014, luku 3.) 

Taiteen perusopetuksella tarkoitetaan ensisijaisesti lapsille ja nuorille tarkoitettua tavoitteellista ja 

tasolta toiselle etenevää eri taiteenalojen opetusta (TPOPS 2017, 10). Taiteen perusopetuksen ylei-

sen oppimäärän opetussuunnitelmien perusteissa opetussuunnitelman sisältö linjataan seuraavasti:  

Naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta annetun lain mukaan kou-

lutuksen järjestäjä vastaa siitä, että vuosittain laaditaan tasa-arvo-

suunnitelmat yhteistyössä henkilöstön ja oppilaiden kanssa, tai siten, 
että suunnitelma laaditaan enintään kolmeksi vuodeksi kerralla. Yh-

denvertaisuuslain mukaan koulutuksen järjestäjän pitää huolehtia 
siitä, että oppilaitoksella on myös yhdenvertaisuussuunnitelma. 
(TPOPS 2017, 9.) 

Taiteen perusopetuksen yleisissä tavoitteissa määritellään opetuksen arvoperusta, johon opetus-

suunnitelman perusteet pohjautuvat. Tämän arvoperustan mukaan taiteen perusopetus rakentuu 

ihmisoikeuksien, tasa-arvon, yhdenvertaisuuden ja kulttuurien moninaisuuden kunnioitukselle 

(TPOPS 2017, 10). Tavoitteissa mainitaan myös, että ihminen rakentaa elämäänsä toimimalla vuoro-

vaikutuksessa muiden ihmisten ja ympäristönsä kautta. 

 

2.3 Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmat 

Okkolinin, Miettisen ja Laakson (2022) artikkelin mukaan Suomen lainsäädäntöön pohjautuen koulut 

ja oppilaitokset ovat velvollisia laatimaan yhdenvertaisuussuunnitelman ja toiminnallisen tasa-arvo-

suunnitelman. Heidän mukaansa toiminnallinen tasa-arvosuunnitelma on keskeinen työkalu toiminta-

kulttuurin kehittämisessä ja arjen tasa-arvotyössä, ja tätä toimintaa ohjaavaa suunnitelmaa täytyisi 

päivittää vähintään kolmen vuoden välein. Vuonna 2020 julkaistun Opetushallituksen kyselytutki-

muksen mukaan näin ei kuitenkaan ollut tapahtunut, vaan kouluilla oli aukkoja tasa-arvolain suun-

nittelua koskevien velvoitteiden tuntemuksessa. Kyselyyn vastasi 45 % Suomen peruskouluista, ja 

vain noin puolella oli sellainen suunnitelma, joka vastasi asetettuja vaatimuksia. Artikkelissa tode-

taan, että selvitysten perusteella tasa-arvosuunnitelma on harvojen tuntema, mystinen asiakirja, ja 

koulut tarvitsevat lisäapua suunnitelman laatimiseen. (Okkolin ym. 2022, 68-69.) 

Vuonna 2014 Opetushallituksen selvityksen mukaan toiminnallinen tasa-arvosuunnitelma oli 
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➢ 81 % ammatillisista oppilaitoksista 

➢ 60 % vapaan sivistystyön oppilaitoksista 

➢ 76 % lukioista 

Opetushallitus siis seuraa tasa-arvosuunnittelun tilaa kouluissa, ja se on tekemässä parhaillaan verk-

kokyselyä lukioiden ja ammatillisten oppilaitosten tasa-arvosuunnittelun nykyisestä tilanteesta. Tu-

loksia ei ole vielä julkaistu tätä kirjoittaessa (16.1.2024), eikä niiden julkaisusta ole tiedossa tarkem-

paa ajankohtaa. Sen sijaan vapaan sivistystyön oppilaitosten osalta on julkaistu vuonna 2023 tasa-

arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmien erillinen selvitys (Opetushallitus, 2024). 

Mikkolan (2023, 4) mukaan kyselyssä selvitettiin ”tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnittelun proses-

sia, suunnitelmien sisältöä, henkilöstön ja opiskelijoiden osallistumista sekä tasa-arvo- ja yhdenver-

taisuussuunnittelun kehittämistarpeita ja vaikutuksia oppilaitosten toimintaan”. Vapaan sivistystyön 

oppilaitoksia ovat kansalaisopistot, kansanopistot, kesäyliopistot, liikunnan koulutuskeskukset ja 

opintokeskukset. 

Kyselyn tulosten mukaan vapaan sivistystyön oppilaitoksissa 

➢ 69 % oli olemassa oppilaitoksen toimintaa koskeva tasa-arvosuunnitelma 

➢ 30 % ei ole tasa-arvosuunnitelmaa (se on kesken, sille ei ole ollut tarvetta, tai sen laatimi-

seen ei ole ollut aikaa, tai oppilaitos noudattaa ylläpitäjän suunnitelmaa) 

➢ 1 % vastaajista ilmoitti, ettei tiedä, onko heillä tasa-arvosuunnitelmaa 

Kyselyssä tutkittiin myös erikseen oppilaitoksen henkilöstön ja opiskelijoiden osallistumista suunnitel-

mien laatimiseen, suunnitelmien syrjintäperusteita, laatimisprosesseja, sekä suunnitelmien vaikutuk-

sia ja tuen tarpeita oppilaitoksissa (Mikkola 2023, 4). 

Tulosten yhteenvedon mukaan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmavelvoitteet toteutuvat vaih-

televasti – vain vajaalla puolella kyselyyn vastanneista oli velvoitetta vastaavat oppilaitoskohtaiset 

suunnitelmat, joiden laatimiseen on osallistunut sekä henkilöstö että opiskelijat. Lopuilla kyselyyn 

vastanneista suunnitelmaa ei ollut, tai he ilmoittivat käyttävänsä oppilaitoksen ylläpitäjän suunnitel-

maa. Tutkimuksen tuloksissa huomautetaan, että ylläpitävien tahojen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus-

suunnitelmat eivät ole tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuslakien mukaisia, koska ”oppilaitosyhteisöä ei voi 

sitouttaa ulkokohtaisiin tavoitteisiin.” Keskustelua suunnittelutyön merkityksestä ei pääse tapahtu-

maan, eivätkä ne siten toimi oppilaitoksen toiminnan kehittämisen välineenä. Puutteita oli myös 

opiskelijoiden osallistamisessa suunnitelmien laatimiseen ja syrjintäperusteet huomioitiin vaihtele-

vasti. Tuelle ja koulutukselle olisi edelleen tarvetta. (Mikkola 2023, 23-24.) 

Sukupuolen ja tasa-arvon käsittelyn tärkeyttä on Okkolinin ym. (2022, 69) mukaan painotettu use-

assa eri yhteydessä, kuten tammikuussa 2021 julkaistussa Ylen artikkelissa, joka käsitteli koulujen 

tasa-arvotyön haasteita nuorten opettajien näkökulmasta. Sitä on myös tutkittu opetushallituksen ja 

ministeriön selvityksissä sekä kasvatus- ja koulutuskentän tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustutkimuk-

sissa. Kaikissa edellä mainituissa painotettiin sukupuolen ja tasa-arvon käsittelyn tärkeyttä opettajien 

täydennyskoulutuksessa sekä opettaja- ja opinto-ohjaajakoulutuksissa. Intersektionaalisten erojen 

osalta koulutusta tarvitaan. Vuoden 2021 Unicefin kyselyn mukaan joka kolmas nuori Suomessa 
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koki, ettei voi olla koulussa vapaasti oma itsensä, eikä opettajat ymmärrä lasten ja nuorten moninai-

suutta ja erilaisia tarpeita tarpeeksi hyvin. Lähes 40 % vastasi pelkäävänsä syrjintää ja kiusaamista 

monista eri syistä. Okkolin ym. (2022, 69) nostavat ongelmakohdiksi suunnitelmien toteutumatto-

muudelle esiin useita eri tekijöitä, kuten sen, että tutkimusten mukaan sukupuolitematiikasta puhut-

taessa aihetta vältellään eikä siihen haluta ottaa kantaa. 

Yksi mahdollinen selitys tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmien toimimattomuudelle on ollut se, 

että oppilaitoksissa ei ole ymmärretty mitä toiminnallisuus tasa-arvosuunnitelmissa tarkoittaa. Termit 

”tasa-arvo” ja ”yhdenvertaisuus” ymmärretään väärin, tai siitä ei ole ymmärrystä ollenkaan. Okkoli-

nin ym. mukaan tasa-arvosuunnitelmien tekemättä jättämisestä ei seuraa myöskään sanktioita.  

Yhdenvertaisuuslakia on sittemmin muokattu siten, että 1.6.2023 alkaen koulutuksen järjestäjä syyl-

listyy syrjimiseen, jos se ei puutu lapsen, oppilaan tai opiskelijan häirintään. Jos ei ole todistetta-

vissa, miten koulutuksen järjestäjä on puuttunut häirinnän lopettamiseen riittävästi, on oppilas kou-

lutuksen järjestäjän syrjinnän uhri. Toisin sanoen, vastuu puuttumatta jättämisestä on aiempaa suu-

rempi. Lakimuutos myös tuo yhdenvertaisuusvaltuutetulle uusia mahdollisuuksia puuttua entistä pa-

remmin häirintään oppilaitosten syrjintätapauksissa. Tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelma on 

tärkeä työkalu ja ohjenuora häirintätapausten sattuessa, ja koulutuksen järjestäjän on huolehdittava 

siitä, että henkilökunnalla on tarvittavat ajantasaiset tiedot lainsäädännöstä, sekä konkreettisia kei-

noja keskustella häirinnästä. (Jungar 2024.) 

Okkolinin ym. (2022, 72-73) artikkelissa mainitsemien Potentiaali-hankkeen kyselyn, haastattelujen 

ja koulutusten yhteydessä käytyjen keskustelujen perusteella tasa-arvo ja yhdenvertaisuus käsitet-

tiin siten, että se tarkoittaisi kaikkien ihmisten samanlaista kohtelua. Artikkelissa todetaankin: jos 

lähtökohta on tämä, on ymmärrettävää, ettei suunnitelmiin osata kirjata edistäviä toimenpiteitä. 

Henkilöstö ei myöskään ole saanut tarvittavaa koulutusta suunnitelmien laatimiseksi, ja he olivat 

huolissaan erilaisten termien, kuten sateenkaarisanaston, väärin käyttämisestä. Artikkelin mukaan 

tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyö näyttää jäävän yksittäisten, asiasta kiinnostuneiden opettajien har-

teille.  

Myös aineenopettaja Minna Laakso (2022, 80–84) kertoo, että olisi halunnut opintojensa aikana op-

pia tarkastelemaan enemmän työympäristöään, sen toimintakulttuuria ja toimintatapoja. Hän nostaa 

esille esim. normien kriittisen tarkastelun ja oman toimintansa reflektoinnin opettajana, ja kaikki 

edellä mainitut olivat hänen opinnoissaan jääneet vähälle huomiolle. Laakso kuvaa myös samaa, 

mitä Okkolin, Miettinen ja Laakso (2022, 77): tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusasioiden edistäminen 

näyttää jäävän yksittäisten opettajien harteille. 

Laakso (2022, 83) kuvailee tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelmia ja niihin suhtautumista seuraa-

vasti: 

”Helposti voi käydä niin, että tasa-arvo ja yhdenvertaisuus mielletään 

irrallisina asioina, jolloin tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelmia 
päivitetään, mutta ne eivät varsinaisesti johda minkäänlaiseen toi-

mintaan. Olisin halunnut tietää, että tasa-arvo ja yhdenvertaisuuslait 
linkittyvät muun muassa oppituntien sisältöihin, koulussa käytettäviin 

materiaaleihin, fyysisiin tiloihin ja saavutettavuuteen sekä tietysti 
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opettajan omaan toimintaan, kuten kielenkäyttöön tai non–verbaali-
seen viestintään.” 

Okkolinin ym. (2022, 76–77) mukaan ennakkoedellytys ja ehto paremmaksi muuttuvalle toiminta-

kulttuurille on se, että oppilaitoksissa tiedostetaan, mistä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitel-

missa on kyse – eli miksi niitä tehdään. He esittävät yhdeksi keinoksi sen, että suunnittelu kytketään 

kiinteäksi osaksi oppilashuollon työtä. Tärkeässä osassa tässä työssä on oppilaitoksen johto, ja se, 

kuinka tärkeäksi he kokevat suunnitelman tekemisen ja toteutumisen. Tasa-arvo- ja yhdenvertai-

suussuunnitelman tulisi olla toimintakulttuuria ohjaava sekä rakentava dokumentti, josta ilmenee 

oppilaitoksen tasa-arvon nykytila, toimenpiteet sekä ohjeistukset ongelmien ratkaisemiseen ja toi-

mintaympäristön kehittämiseen. 
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3 INTERSEKTIONAALISUUS 

3.1 Määritelmiä ja historiaa 

Intersektionaalisuuden juuret ulottuvat 1800-luvulle, kun Yhdysvalloissa ajettiin naisten oikeutta ää-

nestää vaaleissa. Tämä uudistus koski kuitenkin lähinnä valkoisia naisia, jolloin mustat naisasianaiset 

nousivat kritisoimaan uudistusta. 1970–80 luvuilla alkoi muodostua käsitys mustien ja valkoisten 

naisten kokemuksista syrjinnästä ja erityisesti niiden eroista suhteessa ihonväriin ja alkuperään. 

(THL, 2022.) 

Termin intersektionaalisuus (intersectionality) on ensimmäisen kerran tuonut esille tutkija, juristi ja 

professori Kimberlé Crenshaw vuonna 1989 julkaistussa tutkimusartikkelissaan”Demarginalizing the 

Intersection of Race and Sex: A Black Feminist Critique of Antidiscrimination Doctrine, Feminist The-

ory and Antiracist Politics.” (Crenshaw, 1989). Crenshaw toi artikkelissaan esille, että eriarvoisuus ja 

eriarvoistaminen voi olla moniperusteista ja kertautuvaa riippuen siitä, kuinka moneen sorrettuun 

ryhmään ihminen kuuluu. Crenshaw osoitti artikkelissaan, että esimerkiksi mustien naisten kokema 

syrjintä on erilaista verrattuna valkoisten naisten syrjintään, koska myös ihonväri tai etnisyys on 

ominaisuus, jonka perusteella syrjintää tapahtuu, ei vain sukupuoli. (Koskela 2023, 363.) 

Intersektionaalisuuden käsitettä on myöhemmin käytetty kuvaamaan muihinkin eri ominaisuuksiin 

perustuvien syrjinnän muotoja, kuten seksuaalisuus, yhteiskuntaluokka, vammaisuus tai uskonto, ei 

pelkästään etnisyys tai sukupuoli. Intersektionaalisuuteen liittyy keskeiseksi osaksi Granzkan (2014) 

mukaan se, että ”tutkitaan ihmisten välisen vuorovaikutuksen lisäksi myös ihmisten ja maailman vä-

listä vuorovaikutusta” (Koskela 2023, 362) eli sitä, miten yhteiskunta, rakenteet ja normit ovat vuo-

rovaikutuksessa ihmisyksilöön. 

Intersektionaalinen feministinen pedagogiikka -kirjassa määritellään intersektionaalisuutta seuraa-

valla tavalla: 

”Intersektionaalisuudella tarkoitamme ihmisten elämään vaikuttavia 

eroja, niiden risteämiä ja niiden merkityksiä yhteiskunnassa ja toimi-
juudessa. Näitä ovat esimerkiksi sukupuoli, luokka, ikä, uskonto, et-

nisyys, kansalaisuus, kieli, asuinpaikka, koulutus, tulotaso, ruumiilli-
nen kyvykkyys, terveydentila ja seksuaalinen suuntautuminen” 
(Elonheimo, Miettinen, Ojala, Saresma 2022, 9). 

Susi Nousiainen kirjoittaa Intersektionaalisen feminismin ABC -oppaassa intersektionaalisuuden tar-

koittavan sitä, että ihmisellä on useita identiteettejä ja lokeroita, joihin hän kuuluu, ja nämä lokerot 

vaikuttavat ihmisen toimintamahdollisuuksiin yhteiskunnassa. Nämä lokerot risteävät, ja usein tuot-

tavat eriarvoisuutta yhdessä, jos niiden yhteisvaikutuksiin ei kiinnitetä huomiota (Nousiainen 2021, 

8). Intersektionaalisuudesta puhutaan suomeksi myös ”risteävinä tai leikkaavina eroina” tai monipe-

rusteisena syrjintänä (THL, 2024). 
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3.2 Intersektionaalinen feminismi ja sen pedagogiikka 

Intersektionaalisen feminismin ABC -oppaassa kysytään, että mikä ero on intersektionaalisuudella ja 

intersektionaalisella feminismillä, vai ovatko ne sama asia? Nousiainen vastaa, että intersektionaali-

suus on metodi ja linssi, kun taas feminismi on aate. Hänen mukaansa intersektionaalisuus on femi-

nistiseen toimintaan ohjaava tarkastelutapa, ja se on kehittynyt kiinteänä osana feminismin histo-

riaa. Kyseisessä oppaassa feministisellä toiminnalla tarkoitetaan ”eriarvoisuuden vähentämistä ja 

tasa-arvon lisäämistä sen laajassa, sukupuolen lisäksi muitakin eroja tunnistavassa merkityksessä.” 

(Nousiainen 2021, 12.) 

Oppaan mukaan intersektionaalisuutta voidaan käyttää erityisen haavoittuvassa asemassa olevien 

ihmisryhmien ja heidän tarpeidensa tunnistamiseen. Sen jälkeen tulee vaihe, jossa mietitään, miten 

itse ihmisryhmän haavoittuvuutta voidaan korjata, jotta eriarvoisuus vähenee. Tätä jälkeen päin tu-

levaa vaihetta voidaan ajatella feministiseksi ajattelutavaksi, jossa siis keskitytään siihen, miten haa-

voittuvassa asemassa olevien asemaa voidaan parantaa siten, etteivät he olisi niin haavoittuvassa 

asemassa yhteiskunnassa. (Nousiainen 2021, 12.) 

Feministisen pedagogiikan opintokokonaisuuden (HILMA, 2023) kurssikuvauksessa määritellään fe-

minististä pedagogiikkaa pähkinänkuoressa. Siihen liittyy sukupuolentutkimus sekä kriittinen pedago-

gia, jossa keskeistä ovat ”kysymykset opettamisesta tiedon tuottamisena sekä opetuksesta valtaan 

kytkeytyvänä tilanteisena ja ruumiillisena toimintana ja suhteena.” Keskeistä on myös se, että ”pe-

dagoginen osaaminen nähdään sekä yksilön että yhteisön osaamisena ja voimavarana”. Feministi-

nen pedagogiikka on ”pedagogista ajattelua, opetuksen käytäntöjä ja vuorovaikutuksen tapoja.” 

Intersektionaalinen feministinen pedagogiikka perustuu siis feministiseen tutkimukseen ja teoriaan. 

Siinä keskeistä on kysymys tiedosta, sen luonteesta ja sen tuottamisesta – kuinka ja missä puitteissa 

tiedon muodostus tapahtuu (Elonheimo ym. 2022, 17-18). Feministinen pedagogiikka myös ”koros-

taa tiedon sosiaalista luonnetta ja poliittisuutta.” Feministinen tutkimus on muuttunut ja monipuolis-

tunut, ja se muuttuu alati. Feministisen opetusajattelun näkökulmasta opiskelijalähtöisyys on sitä, 

että siinä haastetaan opiskelijat kyseenalaistamaan, katsomaan eri näkökulmasta ja reflektoimaan 

kriittisesti (Ojala, Brunila, Naskali 2022, 32). 

Liikunnan aineenopettaja ja väitöskirjatutkija Kaisa-Riitta Aho kirjoittaa, että ”feminististä teoriaa 

kuvaa se, että yhtäältä pyritään purkamaan yhteiskunnassa vallitsevia eriarvoisuuksia ja valtaraken-

teita, ja toisaalta rakentamaan vaihtoehtoisia ajattelun ja toiminnan lähtökohtia.” Hän kertoo, että 

tämä näkyy hänen opetuksessaan ja tuntisuunnitelmissaan siten, miten hän mm. keskittyy välttä-

mään toiseuttavia käytäntöjä opetuksessaan, mutta myös muotoilee uusia, osallistavampia, ohjaa-

mistyylejä. (Aho 2022, 147-148.)  

Intersektionaalisessa lähestymistavassa on kyse erilaisten ihmisten eletyn todellisuuden ja kokemus-

ten huomioimisesta. Nämä huomiot muutetaan hyviksi opetuskäytännöiksi ja niiden avulla voidaan 

kehittää koulutuksen erilaisia rakenteita. Intersektionaalinen feministinen pedagogiikka pitää kaik-

kien opetukseen osallistuvien (opettajat, oppilaat ja opiskelijat) erilaisuutta lähtökohtana. Se tutkii 

tietoisesti opetustilanteiden valtasuhteita tutkimukseen pohjaten. Intersektionaalinen feministinen 
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pedagogiikka on luonteeltaan sellaista, että se on ajankohtaista, reagoi muutokseen sekä huomioi 

jatkuvasti uusia kysymyksiä. (Elonheimo ym. 2022, 9.) 

Tiina Käpylän artikkelin (2022, 103) mukaan opiskelijoiden mielenkiinnon herättäminen oppiainetta 

kohtaan onnistuu paremmin, kun ”opetus ottaa huomioon yhä useampia, kutsuen osallistumaan tie-

don tuottamiseen.” Intersektionaalinen lähestymistapa ja yhä useampien näkökulmien opettaminen 

avaa hänen mukaansa opiskelijoille portteja moninaisimpiin tutkimuskenttien ja tiedon maailmoihin. 

 

3.3 Intersektionaalista feminististä pedagogiikkaa musiikinopetuksessa 

Musiikkikasvatus muutoksessa -julkaisusarjassa (toim. Juntunen ja Partti 2023) julkaistussa artikke-

lissaan ”Kohti moniäänisempää musiikkiluokkaa intersektionaalisen ajattelun keinoin” Minja Koskela 

käy läpi intersektionaalisuutta ja sen käyttämistä työkaluna ja linssinä musiikinopetuksessa. Sen li-

säksi tarkoitus on haastaa opettajaa pohtimaan omaa opetuskontekstiaan ja kysymään itseltään ky-

symyksiä, joita ei ole aiemmin tullut itseltään kysyneeksi. Artikkelissa nostetaan esiin kolme näkökul-

maa: musiikin oppimateriaalit, musiikinopettajan itsereflektiivisyys ja vuorovaikutus musiikkiluo-

kassa. (Koskela 2023, 363.) Hän käyttää artikkelissaan esimerkkinä peruskoulun musiikinopetusta, 

mutta mainitsee intersektionaalisen linssin käytön olevan sovellettavissa myös muihin musiikin ope-

tuksen konteksteihin. 

Intersektionaalisen linssin läpi voidaan tarkastella esimerkiksi musiikin oppimateriaaleja. Koskelan 

(2023, 344) mukaan monet musiikin aineenopettajat koostavat opetusmateriaalinsa itse, ja jakavat 

tietoa esimerkiksi sosiaalisen median kanavissa, kuten ”Mitä tehdä musatunnilla?” -Facebook-ryh-

mässä, joka nostetaan artikkelissa esimerkiksi. Musiikinopetuksen materiaaleista ja ohjelmistosta 

voidaan tarkastella erityisesti sitä, mitä oppimateriaalit sisältävät:  

• Toteutuuko oppimateriaaleissa ja musiikkikappaleissa moninaisuus? 

• Edustavatko oppimateriaalin kappaleiden säveltäjät, sanoittajat ja esittäjät pääasiassa yhtä 

sukupuolta tai ihonväriä? 

• Näkyykö materiaaleissa tai kappaleiden esittäjissä sukupuolen moninaisuus (esim. muunsu-

kupuolisuus)? 

• Onko niissä vammaisia ihmisiä? 

Koskela (2023, 364) ehdottaa, että mikäli oppimateriaaleissa esiintyvien musiikkikappaleiden tekijöi-

den ja esittäjien representaatiot jäävät yksipuolisiksi, voi opettaja pohtia, miten niitä voisi laajentaa. 

Hän mainitsee, että tätä voi pohtia myös oppilaiden (tai oppilaan) kanssa seuraavien kysymysten ja 

pohdintojen avulla: 

• Mistä kappaleet kertovat? 

• Millaisia sanoja ja sanoituksia kappaleet sisältävät? 

• Keiden tarinoista kappaleet kertovat? 

• Jos kappaleissa lauletaan rakkaudesta, kuvataanko niissä heterorakkautta, vai voiko tulkin-

toja tehdä myös seksuaalisen moninaisuuden näkökulmasta? 
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• Onko repertuaari tai ohjelmisto rajattu suomen- ja englanninkielisiin kappaleisiin ja olisiko 

sitä mahdollista laajentaa? 

Koskela (2023, 365) nostaa myös esille sen, että varsinkin populaarimusiikkiin liittyy kiinteästi visu-

aalinen kuvasto, eli musiikkivideot. Oppilaiden kanssa voidaan pohtia myös populaarimusiikkiin liitet-

tyä kuvastoa seuraavien kysymyksien avulla: 

• Keitä musiikkivideossa kuvataan?  

• Millä tavalla heitä kuvataan? 

• Miten eri kulttuureita kuvastossa esitetään, mukaan lukien suomalaisuus? 

Näiden kysymysten avulla on mahdollista keskustella oppilaiden kanssa erilaisista normeista ja kult-

tuurien kunnioituksesta. (Koskela 2023, 365.) 

Myös urheilupsykologi ja yliopiston lehtori Marja Kokkonen (2020) kirjoittaa artikkelissaan liikunnan-

opetuksen näkökulmasta oppimateriaalien moninaisuuden tärkeydestä ja siitä, miten oppimateriaa-

leja kannattaa tarkastella tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden linssin läpi. Kokkonen nostaa samoja asi-

oita esille kuin Koskelakin; valitaan oppimateriaaleiksi sellaista aineistoa, joka kuvaa moninaisuutta, 

ja jotka tarjoavat samaistumispintaa mahdollisimman monelle oppilaalle. Hän sanoo, että opettajat 

voivat kiinnittää huomiota siihen, että oppimateriaalit tekevät näkyviksi erilaisista etnisistä taustoista 

tulevia, eri ikäisiä, erilaisissa parisuhteissa ja perhemuodoissa eläviä ja moninaisissa työtehtävissä ja 

liikuntaympäristöissä toimivia ihmisiä (Kokkonen 2020, 46). 

Koskelan (2023) artikkelin mukaan intersektionaalisen tarkastelutavan avulla voi tutkia vuorovaiku-

tustilanteita uudesta näkökulmasta esimerkiksi syventämällä luokkahuoneneuvotteluja, joita soitetta-

vista kappaleista käydään. Intersektionaalisuuden kautta opettaja voi hahmottaa erilaisia koulun 

normeja. Musiikinopettaja voi esimerkiksi pohtia sitä, millä perusteella jotkut musiikkikappaleet ovat 

kouluun ”sopivia” ja toiset eivät. Sen lisäksi on tärkeää pohtia, millaista viestiä joidenkin kappaleiden 

ulossulkeminen voi antaa oppilaille. Koskela mainitsee Alexis Kallion väitöskirjatutkimuksen, jossa on 

todettu, että opettajat valitsevat populaarimusiikkikappaleita opetusmateriaaliksi ns. ”koulun sensuu-

risessa kehikossa” ja sen huomioon ottaen. Näin tehdessään opettaja voi ulos sulkea tiettyjä kappa-

leita ja vahingossa viestiä oppilaille, että ”musiikkisi ei ole kouluun tervetullutta, etkä niin ollen ole 

sinäkään.” (Koskela 2023, 367.) 

Saman artikkelin mukaan intersektionaalista linssiä käyttävä musiikinopettaja tiedostaa sen, että 

opetusryhmässä on monia eri identiteettejä. Sen lisäksi nämä identiteetit voivat ristetä oppilaiden 

elämässä (Koskela 2023, 367). Tämä onkin intersektionaalisuuden perusidea – risteävät erot ja omi-

naisuudet. Ymmärtämällä sen, että luokassa on erilaisia, ei aina päälle päin näkyvissä olevia, identi-

teettejä, musiikinopettaja voi haastaa omaa toimintaansa. Hän voi monipuolistaa oppimateriaaleja, 

ja muodostaa ryhmästä inklusiivisen ja turvallisemman tilan kaikille ja siten edistää yhdenvertai-

suutta. (Koskela 2023, 368.) 

Artikkelin mukaan on tärkeää varoa, että moninaisuuden tunnistaminen ei eksotisoi ketään. Ekso-

tisointi tarkoittaa Fem-R sanaston mukaan sitä, kun ei-valkoinen ihminen nähdään ainoastaan hänen 

etnisyytensä ja siihen liittyvien stereotypioiden kautta. Eksotisointi on siis tahatonta tai tahallista syr-

jivää toimintaa, jonka ”avulla käytetään valtaa, esineellistetään ja typistetään ihminen tietyn ryhmän 
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edustajaksi” (Fem-R, 2024). Koskela kertoo esimerkkinä, että ei voida olettaa, että tietystä maasta 

Suomeen muuttanut nuori on maansa musiikin ja musiikkikulttuurin asiantuntija. Tämän voi ymmär-

tää sen kautta, että esimerkiksi suomalainen 13-vuotias ei välttämättä ole innostunut suomalaisesta 

vastaavasta musiikista ja musiikkikulttuurista kuten ”kalevalaisista rekilauluista” jotka artikkelissa 

mainitaan esimerkkinä. Näin ollen irakilainen nuori ei ole ehkä kiinnostunut irakilaisesta kansanmusii-

kista. (Koskela 2023, 368.) 

Edellä tiivistetyssä Koskelan artikkelissa käsitellään peruskoulun musiikinopetusta. On tärkeää tun-

nistaa myös musiikkiopistojen haasteita yhdenvertaisemman toimintakulttuurin parantamiseksi. Yksi 

näistä haasteista on paikoin esiintyvä meritokraattisuus. Heidi Elmgrenin Muuttuvan musiikkiopiston 

haasteita -artikkelin (2023, 241) mukaan meritokratia tarkoittaa sitä, että esimerkiksi työ- tai koulu-

tuspaikat jaetaan henkilön ansioiden, eli meriittien perusteella. Meriittejä ovat ansioiden lisäksi ky-

vyt, taidot tai lahjakkuus. Elmgrenin mukaan meritokratiassa on siinä mielessä paljon mielekkyyttä, 

koska ”on tietysti aina parempi, mikäli työhön palkataan pätevä hakija, eikä vaikkapa henkilöä, joka 

maksaa valintalautakunnalle isoimmat lahjukset.” Elmgren jatkaa, että näistä eduista huolimatta me-

ritokratiassa on ongelmansa varsinkin koulutusinstituutioissa. 

Artikkelin mukaan meritokratialla tässä kontekstissa tarkoitetaan sitä, että paremmin menestyvät 

oppilaat saavat erityiskohtelua ja hyötyvät siitä eniten. Tämä näkyy niin, että musiikkiopinnoissa he 

saavat enemmän tukea kehittyäkseen huippuunsa. He saavat esimerkiksi enemmän tunteja ja tietyt 

esiintymispaikat oppilaskonserteissa. Meritokratia on ongelmallinen koulutusinstituutiossa, jonka pi-

täisi pyrkiä opintojen saavutettavuuteen ja tasavertaisuuteen. Toiset ulkopuolelle jättävä erityiskoh-

telu luo eriarvoistavaa toimintakulttuuria, eivätkä kaikki oppilaat saa samanlaisia mahdollisuuksia. 

(Elmgren 2023, 244.) Meritokratisten normien entistä parempi tunnistaminen ja purkaminen on tär-

keää tulevaisuuden musiikkioppilaitoksissa yhdenvertaisuuden edistämiseksi. 

Toinen mainitsemisen arvoinen ongelmakohta on lahjakkuuspuhe. Elmgrenin (2023, 259) mukaan 

”sisäsyntyisen lahjakkuuden käsite on ongelmallinen, sillä se implikoi, ettei joitakin esimerkiksi musii-

kissa oleellisia taitoja voi oppia tai opettaa.” Lahjakkuuspuhe voi rajoittaa kehittymistä ja heikentää 

toimijuutta oppilaan omassa musiikinoppimisessa. Auktoriteettisen ja arvostetun opettajan asema 

vaikuttaa siihen, miten opettajan mielipiteet vaikuttavat oppilaaseen. Oppilas voi pitää opettajansa 

mielipidettä tärkeämpänä ja merkittävämpänä kuin omaa tulkintaansa tilanteesta. (Elmgren 2023, 

250.) Artikkelissa sanoitetaan lahjakkuuden käsitteen ongelmallisuutta osuvasti: 

”Mikäli ajatellaan, että suurin osa ihmisistä on oppimiskykyisiä vain 

tiettyyn pisteeseen saakka, heidän opetukseensa panostaminen ei 
näytä yhtä mielekkäältä kuin huippujen valmennus. Ajatus kykyjen 

harvinaisuudesta vaikuttaa siihen, miten kohtelemme muita ja mihin 
tarjoamme mahdollisuuksia.” (Elmgren 2023, 250.) 
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4 SYRJIMÄTÖN OPETUSKIELI 

4.1 Syrjimättömän kielen määritelmä ja merkitys 

Syrjimättömällä kielellä tarkoitetaan Vainikaisen (2022, 9) mukaan sellaista kieltä, jossa 

• kunnioitetaan kaikkien ihmisten ihmisarvoa 

• ei käytetä loukkaavia termejä tai haukkumasanoja 

• ei yleistetä tai stereotypisoida ketään minkään tietyn ominaisuuden perusteella 

Toinen nimitys, jota syrjimättömästä kielestä käytetään, on inklusiivinen kieli. Syrjimätön kieli -op-

paan kirjoittaja Elina Vainikaisen mukaan inklusiivisuus tarkoittaa mukaan ottamista. Inklusiivinen 

kieli pyrkii kattamaan mahdollisimman monet ihmiset sulkematta ketään ulkopuolelle. Inklusiivisessa 

ja syrjimättömässä kielessä on kyse niin yksittäisistä sanavalinnoista, puheen sävyistä kuin keskuste-

lun tavoista. (Vainikainen 2022, 9.) 

Vainikaisen (2022, 9) mukaan kieli kuvaa sekä rakentaa todellisuutta, ja puhumalla tietyllä tavalla 

voidaan synnyttää mielikuvia sekä vahvistaa niitä. Siksi on tärkeää, että ihmisistä ja ihmisryhmistä 

puhuttaessa kieli otetaan huomioon. Kieli ja puhetavat voivat olla osana nimeämässä asioita ja 

tehdä niitä näkyviksi. Oppaassa todetaan: ”Kun ihmiset saavat kokemuksilleen nimen, ja pystyvät 

niistä puhumaan, he myös voivat paremmin – ihminen tarvitsee sanoja omille kokemuksilleen.” Op-

paan mukaan olisi vaikeaa ajaa tiettyjen ihmisryhmien ja vähemmistöjen oikeuksia ilman oikean-

laista terminologiaa. Työyhteisöissä tehdyistä tutkimuksista on osoitettu se, että syrjimättömän kie-

len käyttäminen mm. parantaa työhyvinvointia sekä jaksamista. Se myös voi vaikuttaa työn tehok-

kuuteen. (Vainikainen 2022, 10.) 

Syrjimätön ja inklusiivinen kieli edistää turvallisuuden tunnetta kaikkien ihmisten osalta. Vainikainen 

puhuu oppaassa syrjimättömän kielen tärkeydestä kansalais- ja järjestötoiminnassa. Hän toteaa, 

että kyse ei ole vain vähemmistöjen viihtymisestä, vaan koko yhteisön ilmapiiristä, ja siitä, miten 

eettisesti toimiva organisaatio on eettinen myös kielen ja viestinnän tasolla. (Vainikainen 2022, 10.)  

Oppaassa mainitaan usein kuultavan, että syrjimätön kieli on niin vaikeaa, ettei jaksa vaivautua 

käyttämään sitä ollenkaan, vaikka esimerkiksi koronapandemian aikana omaksuimme aivan uusia 

sanoja ja sanontoja, kuten ”laumasuoja, ilmaantuvuus, hybridistrategia” ja niin edelleen. Syrjimätön 

kieli vaatii opettelua, ja jos se tuntuu vaikealta ja vastentahtoiselta, on hyvä kysyä itseltään, miksi 

näin on. Oppaassa listataan muutamia kysymyksiä, kuten tuntuuko ihmisten kunnioittava kohtaami-

nen epämiellyttävältä? Onko kyse uuden pelosta? Onko kyse siitä, että kaipaa sellaiseen maailmaan, 

jossa puheoikeus on vain itsensä kaltaisilla ihmisillä? (Vainikainen 2022, 10-11.) Syrjimätön kieli ja 

siihen liittyvät asennekysymykset tarvitsevat itsereflektiota ”mikä tässä tuntuu minulle epämuka-

valta?” 

Oppaan mukaan erityisen tärkeää on se, että inklusiivisuuden opetteluun suhtaudutaan lempeästi ja 

oppimisprosessina, jossa erilaiset termit ja puhetavat tulevat uusina ihmisille. Heillä ole useinkaan 

tarkoitus loukata. Vainikaisen haastattelema Setan viestintäasiantuntija Eliisa Alatalo ohjeistaa, että 

mikäli voi olettaa, että henkilö on toiminut hyvässä tarkoituksessa ja käyttänyt loukkaavaa termiä 

ilman tietoa sen loukkaavuudesta, kannattaa selittää ystävällisesti miksi toisenlainen puhetapa olisi 
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parempi ja millaisia sanavalintoja voimme käyttää vaihtoehtoisesti. Tilanteessa on hyvä muistaa, 

että kielteiset tunteet ja vastarinta kuuluvat oppimisprosessiin, ja niitä voi tulla huomauttaessa. Jos 

loukkaukset toistuvat opastuksesta huolimatta ja toiminta on tahallista, täytyy asiaan puuttua tiu-

kemmin. Turvallisen ilmapiirin tärkeys korostuu myös siinä, että kaikki uskaltaisivat kysyä asioista, 

joista eivät ole varmoja tai eivät tiedä ilman tuomitsemisen pelkoa. Turvallisessa ilmapiirissä uskalle-

taan myös puuttua helpommin syrjintään ilman rangaistuksen pelkoa. (Vainikainen 2022, 11–12.) 

Oppaan mukaan syrjiviä puhetapoja voi olla vaikea tunnistaa, koska etuoikeutetummat, vallassa ole-

vat ryhmät kautta historian, ovat kyenneet luonnollistamaan syrjivät puhetavat luonnollisiksi ja nor-

maaleiksi. Opas esittää, että syrjimättömän kielen avulla haitallisia rakenteita voi tehdä näkyviksi ja 

purkaa. Syrjimätön kieli on jaoteltu oppaassa (2022, 16–71) erilaisiin kategorioihin. Jokaisella kate-

gorialla on omat erityispiirteensä siinä, miten syrjivät käytännöt ilmenevät, miten ne tunnistetaan, ja 

miten kieltä ja puhetapoja voi muuttaa inklusiivisimmiksi. Syrjimättömään kieleen kuuluu: 

➢ Selkeä kieli, joka on ymmärrettävää yleiskieltä. Periaatteena selkeässä kielessä on se, että 

jokainen lukija tai kuulija ymmärtää viestin kerrasta eikä se sisällä tarpeettomia vaikeita ter-

mejä tai liian pitkiä lauseita. Selkeä kieli tarkoittaa eri asiaa kuin selkokieli. Selkokieli on 

helppoa suomen kieltä, joka on tarkoitettu sellaisille henkilöille, joille yleiskielen ymmärtämi-

nen on jostain syystä hankalaa. Selkokielessä on omat ohjeistukset ja käytännöt. 

➢ Sukupuolitietoinen kieli, joka ottaa huomioon sukupuolen moninaisuuden ja kitkee syrji-

viä ja stereotypioivia puhetapoja, kuten sukupuolittuneita tehtävänimikkeitä. 

➢ Sateenkaaritietoinen kieli, jossa otetaan huomioon seksuaalivähemmistöt. Sateenkaari-

tietoisessa kielessä on tärkeää tunnistaa heteronormatiivisuus ja pyrkiä purkamaan sitä. 

➢ Antirasistinen kieli, jossa pyritään aktiivisesti kitkemään rasistisia slurreja eli haukkuma-

sanoja ja vanhoja toiseuttavia termejä, oletuksia, ilmaisun tapoja ja ennakkoluuloja kielestä. 

Kuten muissakin kategorioissa, tähän kuuluu myös harmittomien tai kehuiksi tarkoitettujen 

puheiden kitkemistä, joihin sisältyy stereotypisointia tai olettamuksia. 

➢ Luokkatietoinen kieli, jossa huomioidaan luokkaerot ja niiden vaikutukset. 

➢ Vammaisuus ja sairaus kielessä, jota tässä yhteydessä kutsun antiableistiseksi kie-

leksi. Ableismi on syrjintää sellaisia henkilöitä kohtaan, joilla on joku fyysinen tai psyykki-

nen vamma, sairaus tai toimintakyvyn puute. Termi tulee englannin kielen sanasta able, 

joka tarkoittaa kykenevää. Antiableistisessa kielessä on tärkeää, että ihmistä ei typistetä sai-

raudekseen, tai stereotypisoida sen perusteella. Esimerkiksi hyväksi tarkoitetut kommentit 

kuten ”kaikillahan meillä on jotain” tuntuvat usein vähätteleviltä, jos ne tulevat henkilöltä, 

jolla ei kyseistä sairautta, vammaa tai toimintakyvyn puutetta ole. 

Vainikainen (2022, 12–13) nostaa neljä ohjetta syrjivien puhetapojen kitkemiseksi: 

1. Kuuntele ja anna ääni heille, keistä puhutaan. Vähemmistöryhmistä puhuttaessa on tär-

keää käyttää niitä nimikkeitä, joita he haluavat itsestään käytettävän – valtaväestön määrit-

telemät nimet voivat olla alistavia ja loukkaavia. 

2. Älä oleta ihmisestä mitään hänen ominaisuuksiensa, kuten ulkonäön tai nimen perusteella. 

Oletukset pohjautuvat monesti virheellisiin stereotypioihin ja voivat vahvistaa niitä. 
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3. Aseta ihminen etualalle. On hyvä puhua ihmisestä, jolla on skitsofrenia, eikä ”skitsofree-

nikosta.” Vainikaisen mukaan tällainen ilmaisun tapa korostaa sitä, että ihminen on enem-

män kuin sairautensa. Hänen typistämisensä yhdeksi ominaisuudeksi ei ole reilua. 

4. Puhu vain siitä, mikä on tarpeen. Jos henkilön ominaisuudet kuten etninen tausta tai 

seksuaalinen suuntautuminen eivät ole olennaisia, niitä ei tule mainita. Esimerkiksi uutisoin-

nissa henkilön etnistä alkuperää, kansallisuutta, sukupuolta tai vastaavaa muuta ominai-

suutta ei pidä tuoda esille asiaan kuulumattomasti tai halventavasti. 

 

4.2  Syrjimättömän opetusviestinnän merkitys 

Jourianin (2015, 21–22) mukaan nimet tai nimitykset, leimat ja käyttämämme kieli kertovat paljon 

siitä, mitä tiedämme, oletamme ja tarkoitamme. Ne myös kertovat siitä, miten tulkitsemme tiettyjä 

aiheita ja kokemuksia. Opetuksen harjoittajilla ja tutkijoilla on eettinen vastuu oman mielensä avoi-

mena pitämisestä. Myös kampuksilla tulisi siirtyä kohti kontekstuaalista terminologiaa ja omaksua 

niitä käytäntöjä, jotka edistävät ja pyrkivät luomaan yksilöllistä ja yhteisöllistä merkityksellisyyttä. 

Toisin sanoen, opetuksen harjoittajilla on vastuu siirtyä kohti eettisempää kielenkäyttöä ja sellaisia 

käytäntöjä, jotka edistävät merkityksellistä yhteenkuuluvuutta yhteisöissä ja yksilötasolla. 

Marja Kokkosen (2020, 45) mukaan ”opettajan kielenkäytössä inklusiivisuus tarkoittaa sitä, että 

kaikki oppilaat voivat tuntea itsensä tervetulleiksi ja puhutelluiksi opetustilanteessa, eivätkä koe 

opettajan sanavalintojen takia itseään syrjityiksi, halvennetuiksi tai suljetuiksi ulkopuolelle.” Hänen 

mukaansa inklusiivinen opetusviestintä on myös sukupuolitietoista ja selkokielistä. Hän esittää esi-

merkkinä oppilaat, joiden äidinkieli ei ole suomi, muita kielellisiä vaikeuksia omaavat, sekä tarkkaa-

vaisuuden pulmia omaavat oppilaat. 

Kokkosen (2020, 45–46) mukaan syrjimättömällä opetusviestinnällä, sekä puuttumisella syrjivään 

puheeseen, (tässä artikkelissa liikunnan) opettaja toimii virka-asemansa edellyttämällä tavalla sekä 

edistää esteettömyyttä ja oppimisympäristön psykologista turvallisuutta. Myös yhdenvertaisuus- ja 

tasa-arvolait edellyttävät opettajaa toimimaan yhdenvertaisuutta edistävällä tavalla työssään. Kokko-

nen mainitsee, että perusopetuslain mukaan opetukseen osallistuvalla opiskelijalla on oikeus turvalli-

seen oppimisympäristöön, jossa opiskelun esteetön sujuminen on varmistettu. Turvallisuus ei tar-

koita pelkästään fyysistä turvallisuutta, vaan myös psykologista turvallisuutta, jossa Reeves ym. 

(2010) mukaan koulun ilmapiiri tuntuu oppilaasta turvalliselta, eikä psyykkisen vahingoittumisen 

vaaraa ole. 

Esimerkkinä voimme tarkastella sukupuoli- ja sateenkaaritietoista kieltä musiikin opetuksen konteks-

tissa, kuten laulupedagogiikassa ja kuorotoiminnassa. Äänen yhteydestä sukupuoli-identiteettiin ja 

transihmisten äänen- ja laulunopetuksesta on tehty viime vuosina enemmän opinnäytetöitä ja tutki-

muksia (ks. esim. Seesjärvi 2015).  Hearnsin ja Kremerin (2018, 28) mukaan musiikinopettajan on 

tärkeää tietää esimerkiksi sukupuoli-inklusiivisuudesta ja sukupuolen moninaisuudesta. Sukupuoli-

inklusiivisesti turvallinen tila on tärkeä ennallistamaan luovuutta ja artistista kasvua. Musiikin opiske-

lussa ja etenkin laulamisen kontekstissa on nähtävissä paljon ei-inklusiivista kieltä liittyen sukupuo-

leen. Sukupuoli-inklusiivinen kieli tunnistaa, että on muitakin identiteettejä kuin binäärisesti mies ja 
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nainen, eikä se jätä ketään ulkopuolelle. Voidaan sanoa, että ”tämä kappale on tarkoitettu äänialoille 

G2-E4” kuin ”tämä kappale on tarkoitettu miehille”. Sävelillä puhuttaessa on myös se etu, että oppi-

las voi muistaa paremmin oman äänialansa.  

Transtaustainen musiikinopettaja Melanie Stanford kertoo lapsuuden kuorokokemuksistaan Brent C. 

Talbotin toimittamassa kirjassa Marginalized Voices in Music Education (vapaasti suomennettuna: 

Marginalisoidut äänet musiikkikoulutuksessa). Melanie kertoo, että hänestä oli transtyttönä hauskaa 

laulaa oletettua matalammalta kuorotreeneissä. Hän muistaa tehneensä vaikutuksen sopraanoihin ja 

alttoihin, kun taas tenori- ja bassoääniset näyttivät hieman kateellisilta matalalla hyvin soivasta ää-

nestä. Melanie muistaa, kuinka hänen ystävänsä Erin tuli kehumaan häntä hienosta äänestä, johon 

Melanie vastasi, että matalalta laulaminen on hauskaa, vaikkei se olekaan kovin ”tyttömäistä”. Erin 

vastasi, että Melanien ei kannata olla huolissaan siitä, onko jokin liian tyttömäistä vai ei, ja kehotti 

Melanieta olemaan oma itsensä. Melanie kertoo myöhemmin miettineensä ystävänsä neuvoa omana 

itsenään olemisesta - voisiko hän olla tyttö, joka laulaa kuorossa bassoa? (Stanford 2017, luku 7.)  

Myös Helsingin Sanomien artikkelissa on todettu, että tutkijan mukaan nais- ja miesäänistä puhumi-

nen on turhaa, ja myös Suomessa monissa kuoroissa on alettu purkamaan sukupuolittuneita käytän-

töjä (Harju, 2023). Äänen leimaaminen maskuliiniseksi tai feminiiniseksi on ongelmallista, koska se 

sitoo äänen laadun laulajan sukupuoli-identiteettiin (Hearns ja Kremer 2018, 30). 
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5 PEDAGOGISEN KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS 

5.1 Tutkimuskysymys ja tavoitteet 

Opinnäytetyön päätutkimuskysymykseksi nousi: Kuinka intersektionaalinen feministinen pedago-

giikka ja syrjimätön kieli toimivat työkaluina tiedostavammassa ja syrjimättömässä musiikinopetta-

juudessa?  

Opinnäytetyö on muodoltaan pedagoginen kehittämistyö, jossa tavoitteena on etsiä keinoja musiik-

kipedagogeille intersektionaalisen feministisen pedagogiikan sekä syrjimättömän kielen teemojen 

kautta. Mitä on intersektionaalinen feministinen pedagogiikka? Mitä on syrjimätön eli inklusiivinen 

kieli? Mikä merkitys näillä on musiikin opetuksessa ja oppilaskohtaamisissa? Miten intersektionaali-

suutta voi käyttää linssinä omassa opetuksessa? 

Työn tavoitteena on kehittää opettajuutta ja ohjaajuutta turvallisemmaksi ja inklusiivisemmaksi. 

Työstä voivat hyötyä useat eri tahot, kuten oppilaat, musiikkipedagogit ja kouluorganisaatio ja sen 

rakenteet. Opinnäytetyö on tarkoitettu musiikkipedagogeille herättelemään ajatuksia opinnäytetyön 

keskeisistä aiheista, lisäämään ymmärrystä opetusympäristöistämme sekä ympärillä olevista moni-

naisista oppijoista ja koulutuksen rakenteista. Intersektionaalinen feministinen pedagogiikka sisältää 

paljon kehitysideoita koskien opetuskäytäntöjä ja sitä, miten asioita voisi ajatella "laatikon” ulkopuo-

lelta. Työn henkilökohtainen tavoite olikin omaksua lisää tällaisia käytäntöjä, syventyä opinnäytetyön 

keskeisiin aiheisiin ja soveltaa niitä käytäntöön. 

Opinnäytetyön oppimisprosessin tarkoituksena on lisätä uutta näkökulmaa opetukseen ja tuoda tie-

toisuutta yhdenvertaisuuden edistämisestä musiikkipedagogiikan kentällä. Sen tehtävänä on myös 

kehittää opettajien omia opetuksellisia arvoja ja opettamisajattelua. Musiikkipedagogien on hyvä 

tietää alalle työllistyessään siitä, että kaikilla oppilaitoksilla on oltava ajantasainen toiminnallinen 

tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma, jonka suunnittelemiseen kaikki opetukseen osallistuvat 

tahot kuuluvat – niin opettajat, kuin oppilaatkin yhteistyössä oppilaitoksen kanssa. 

Opinnäytetyöprosessi ja siitä muotoutunut pedagoginen kehittämistyö pyrkii vastaamaan siihen tar-

peeseen, että oppilailla olisi turvallista olla oppimisen tilanteissa omana autenttisena itsenään. Siihen 

liittyy esim. ilman pelkoa opetukseen osallistuminen, oman äänen ja tarpeiden esille tuominen ja 

kuulluksi tuleminen. Oppilaan on oltava turvassa stereotypisoinnilta, ja siltä, ettei jotain hänessä ole-

vaa tiettyä ominaisuutta lähdetä tarpeettomasti alleviivaamaan. Jotta yhdenvertaisuuslaissakin pu-

huttu tosiasiallinen yhdenvertaisuus todella toteutuu, on opettajan tiedostettava millaisia hänen 

omat opetuksensa käytänteet ovat, millaisia oppimateriaaleja hän käyttää, sekä siitä, millaista sa-

nastoa ja puhetapaa hän käyttää eri ihmisryhmistä puhuttaessa.  

 

5.2 Kirjallisuuskatsauksesta pedagogiseksi kehittämistyöksi 

Opinnäytetyön oli alun perin tarkoitus olla kuvaileva kirjallisuuskatsaus ja aloitin opinnäytetyön pro-

sessin kuvailevan kirjallisuuskatsauksen menetelmien mukaisesti. JAMK:in opinnäytetyöoppaan mu-

kaan kuvailevan kirjallisuuskatsauksen avulla haetaan vastausta tiettyyn tutkimuskysymykseen ja 
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selvitetään, millaista tutkimusta aiheesta on tehty, millaisin menetelmin ja miten paljon tutkimustie-

toa on olemassa (JAMK, julkaisuaika tuntematon).  

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen pohjalta syntyi opinnäytetyön sisällysluettelon alustava runko. En 

kuitenkaan toiminut systemaattisesti kuvailevan kirjallisuuskatsauksen mukaisesti – en esimerkiksi 

tutkinut, kuinka paljon tietoa työn keskeisistä aiheista on olemassa, vaan keskityin siihen, mitä tietoa 

aineistosta löytyy ja mikä on relevanttia pedagogisen kehittämistyön kannalta. Erilaiset aineiston 

valintaan liittyvät kriteerit vaikuttivat myös siihen, että työ ei mukaillut kokonaan kuvailevan kirjalli-

suuskatsauksen periaatteita.  

Opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen koostamisen myötä muodostui pedagogisen kehittämis-

työn aihe. Koin, että pedagogisen kehittämistehtävän muodostaminen oli tarkoituksenmukaisempaa 

opinnäytetyön tutkimuskysymykseen nähden. Työ siis kehittyi kuvailevasta kirjallisuuskatsauksesta 

pedagogiseksi kehittämistyöksi, jossa sovelsin omaksumaani ja kokoamaani tietoa käytäntöön. Ai-

neistosta omaksutut, koostetut ja sovelletut tiedot auttoivat muodostamaan opinnäytetyön pedago-

gisen kehittämistyön sisällön.  

Opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen ja opettajan käyttöteorian periaatteista syntyi ajatus siitä, 

miten intersektionaalisuuden ja syrjimättömän kielen teemat voisivat sisältyä osaksi opettajan käyt-

töteoriaa. Miltä opettajan käyttöteoriaa muodostavat kysymykset näyttävät tiedostavan ja syrjimät-

tömän opettajan käyttöteoriassa? Opettajan käyttöteoria pedagogisen kehittämistyön raamina vali-

koitui siksi, koska sen avulla voidaan pohtia opetuksellisia arvoja, etiikkaa ja toimintaa. Intersektio-

naalinen näkökulma sopii tähän raamiin hyvin, koska se lisää uuden, yhdenvertaisuutta edistävän 

ulottuvuuden käyttöteorian muodostamiseen. Tämän pedagogisen kehittämistehtävän avulla voi-

daan reflektoida omaa musiikinopettajuutta ja pyrkiä siten kehittämään omia opetuksen käytänteitä 

intersektionaalisen linssin läpi. Intersektionaalinen työtapa toimii yhdenvertaisuutta aktiivisesti lisää-

vänä työkaluna. 

 

5.3 Aineiston hankinta ja kriteerit 

Lähdeaineiston tehtävänä oli perustella aihevalintaa, luoda teoreettista viitekehystä opinnäytetyöhön 

ja antaa pedagogiselle kehittämistyölle tietoperusta. Yksi kriteereistäni aineiston valinnassa oli se, 

että pyrin ottamaan huomioon sen, kuka tai mikä taho asiasta kirjoittaa tai puhuu. Varsinkin vähem-

mistöjä koskevat aineistot on tärkeää valita siten, että aineiston on kirjoittanut kyseessä olevaan 

vähemmistöryhmään kuuluva henkilö tai henkilöt omalla äänellään ja kokemuspohjallaan. Tästä 

syystä suosin esimerkiksi erilaisten kansalaisjärjestöjen ja liittojen aineistoja käsitteiden määrittele-

miseen. Esimerkiksi sanan ”eksotisointi” määrittelyyn valitsin Fem-R:n määritelmän eksotisoinnista, 

koska Fem-R on antirasistinen kansalaisjärjestö, jonka tehtävänä on mm. olla osana luomassa yh-

denvertaisempaa yhteiskuntaa ja antaa ääni rodullistetuille Suomessa (Fem-R, julkaisuaika tuntema-

ton). Tämä kriteeri on myös linjassa intersektionaalisuuden ja intersektionaalisen feministisen peda-

gogiikan kanssa – kuka puhuu ja keneltä kysytään? Kenen ääni pääsee kuuluviin?  
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Toiseksi kriteeriksi nousi selkeä ja saavutettava kieli helpottamaan aineiston omaksumista, mutta 

myös opinnäytetyön toisen näkökulman takia, joka on syrjimätön/inklusiivinen kieli. Vaikeaselkoinen 

kieli ja termistö palvelee vain omaa viiteryhmää, mutta tilanteen mukaan erityistermien käyttö on 

sallittua ja tarkoituksenmukaista jos se on ymmärrettävämpää tilanteeseen nähden (Vainikainen, 

2022). Selkeä kieli ja kieliasu saavuttaa paremmin kaikki lukijat ja on siten yhdenvertaisempaa ja 

osallisuutta edistävää. Siinä suositaan infografiikkaa, kuten taulukoita, kuvia ja listoja. Selkeän kielen 

sääntöjen ja periaatteen haluan myös näkyvän omassa opinnäytetyössäni, ja se on samalla harjoi-

tusta mahdollisiin tuleviin kirjoitus-, tutkimus-, tai kehittämistöihin. Yritän myös parhaani mukaan 

muuttaa vaikeaselkoista aineistoa paremmin ymmärrettäväksi ja saavutettavaksi työssäni.  

Aloitin aineiston hankkimisen tarkastelemalla mitkä lähteet toistuvat aiheeseeni liittyvissä opinnäyte-

töissä tai graduissa ja kirjasin niitä ylös. Kokosin opinnäytetyön aiheen sekä kriteerieni mukaista läh-

deaineistoa, joita olin löytänyt opinnäytetöistä, graduista, tai tekemistäni hauista. Tein hakuja erilai-

silla hakusanoilla sekä niiden yhdistelmillä tietokannoista, kuten Finnasta (Savonia ja Arsca) ja 

Google Scholarista. Hakusanoja olivat mm. intersektionaalisuus, inklusiivinen kieli, syrjimätön kieli ja 

feministinen pedagogiikka. Työni valmistelevassa vaiheessa käytin eri hakusanoja, koska aihe muo-

toutui nykyiseensä paljon myöhemmin. Tein hakuja myös englanniksi samoilla hakusanoilla. Lisäksi 

sain vinkkejä ohjaavilta opettajilta opinnäytetyöhön sopivista lähteistä. Lähteiksi päätyi myös jo 

omassa tiedossa olleet aineistot, joihin ei ollut aikaisemmin tilaisuutta tutustua. 

Aiheen kannalta oli tärkeää määritellä useita eri käsitteitä, mutta niistä riitti yleistajuiset ja lyhyem-

mät selostukset, joissa käytin apuna Googlen hakua. Syötin kyseessä olevat käsitteen hakuun, ja 

valitsin lähteen kriteerieni perusteella, joita olivat edellä mainitut selkeä kieli ja se, mikä taho määri-

telmän tai aineiston on tehnyt. Suosin esimerkiksi Yhdenvertaisuusvaltuutettua yhdenvertaisuuden 

määrittelemiseen sen takia, koska se on yhdenvertaisuutta edistävä ja valvova viranomainen, ja hei-

dän sivustollaan yhdenvertaisuus on määritelty selkeällä kielellä.  

Aineistoa kertyi paljon, ja tein niistä erillisiä listauksia teemojen ja hakusanojen mukaisesti Word-

tiedostoille. Aineistoa jäi käyttämättä sen takia, että aiheet muuttuivat ja tarkentuivat työn edetessä 

eli ne eivät olleet enää relevantteja opinnäytetyölle. Tärkeimpiä lähteitä opinnäytetyössä olivat teok-

set Musiikkikasvatus muutoksessa (toim. Juntunen ja Partti 2023) sekä Intersektionaalinen feministi-

nen pedagogiikka (toim. Elonheimo, Miettinen, Ojala ja Saresma 2022). Ensimmäiseksi mainittu on 

musiikkikasvatusalan tuorein julkaisu, joka sisälsi paljon omaan opinnäytetyöhöni liittyviä ja 

linjautuvia aiheita. Toiseksi mainittu käsitteli kattavasti ja koostetusti opinnäytetyölle keskeistä 

aihetta, eli intersektionaalista feminististä pedagogiikkaa. Molemmat teokset olivat kokoomateoksia, 

joissa oli usean eri opettajan, tutkijan tai muita eri alojen asiantuntijoiden artikkeleita. 

Edellä mainittujen kirjojen lisäksi tärkeitä aineistoja olivat oppaat, kuten Syrjimätön kieli – opas in-

klusiiviseen ja syrjimättömään viestintään (Vainikainen 2022) ja Intersektionaalisen feminismin ABC 

(Nousiainen 2021). Tärkeänä lähteenä opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen muodostumiseen ja 

opinnäytetyön aihevalinnan sekä ajankohtaisuuden perustelemiseen toimi laki yhdenvertaisuudesta 

(Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014). Erityisesti maininnat yhdenvertaisuudesta ja sen edistämisestä 

koulutuksessa olivat tärkeitä. Myös opetussuunnitelmat (esim. TPOPS 2017) toimivat aiheen perus-

telemisen kannalta tärkeinä aineistoina. 
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5.4 Aineiston analysointi 

Aineiston analysoinnissa on käytetty menetelmänä sisällönanalyysiä. Laadullisessa sisällönanalyy-

sissä keskitytään siihen, mistä aiheista ja teemoista aineisto kertoo. Laadullista sisällönanalyysiä voi 

käyttää esimerkiksi kirjoitettujen tekstien, haastattelujen tai eri mediamuotojen kuten ääntä ja ku-

vaa sisältävien aineistojen analyysiin. Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan sisällönanalyysin tavoit-

teena on luoda sanallinen ja selkeä kuvaus asiasta, jota tutkitaan. (Vuori, julkaisuaika tuntematon.) 

Sisällönanalyysia on käytetty tässä opinnäytetyössä teoreettisen viitekehyksen laatimiseen, 

opinnäytetyön rungon muodostamiseen sekä eri aihepiirien hahmottamiseen ja erotteluun.  

Yksi laadullisen sisällönanalyysin menetelmistä on teemoittelu, jossa Eskolan ja Suorannan (2018) 

mukaan tutkimusaineistosta paikannetaan tutkimuskysymykseen ja aiheeseen liittyvät olennaiset 

aiheet eli teemat. Periaate aineiston läpikäymiseen on siis merkitä opinnäytetyön aiheeseen liittyviä 

tai aineistoja toisiinsa yhdistäviä seikkoja. (Vuori, julkaisuaika tuntematon.) Teemoittelun pohjalta 

muodostui opinnäytetyön rakenne sekä teoreettinen viitekehys, joka rajautui vastaamaan tutkimus-

kysymykseeni, sekä perusteli opinnäytetyön tarpeellisuutta. Se ohjasi työn rakenteen hahmottelua ja 

ohjasi kohti pedagogisen kehittämistehtävän toteuttamista. 

Kävin aineistoa läpi siten, että sanelin tekstiä ääneen erillisille Word-tiedostoille. Valitsin sanelemisen 

ja ääneen lukemisen työtavaksi sen takia, että se auttoi minua omaksumaan aineistoa hyvin. Jo sa-

neluvaiheessa valikoin karkeasti omaan opinnäytetyöhön liittyviä tekstikokonaisuuksia aineistoista, ja 

jätin opinnäytetyön aiheeseen epäolennaisia artikkeleita tai lukuja sanelematta. Kävin sanelemani 

tekstin läpi sanelun jälkeen ja tarkistin virheet. Sen jälkeen käytin korostusvärejä korostamaan opin-

näytetyölleni olennaisia aihealueita, eli teemoja. Uusia teemoja ja asiasanoja syntyi niiden esiinty-

vyyden mukaan, kun kävin aineistoa läpi. 

Käytin korostusvärejä aluksi siihen, että löytäisin eri aihealueisiin liittyviä lauseita tai kappaleita. 

Myöhemmin ymmärsin käyttää korostusvärejä teemoittain, eli määritin jokaiselle asiasanalle oman 

värin. Osa teemoista on opinnäytetyön aiheen muodostuessa käytettyjä asiasanoja kuten intersek-

tionaalisuus, syrjimätön kieli ja yhdenvertaisuus. Osa teemoista on syntynyt myöhemmin aineistoa 

lukiessa. Teemat ovat siis osittain syntyneet esiintyvyyden mukaan. Näistä eri väreistä korostetuista 

teksteistä ja tekstikokonaisuuksista muodostin opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen pääaiheet. 

Omaksutun ja koostetun aineiston myötä muodostui idea pedagogisesta kehittämistyöstä ja sen to-

teuttamisesta. 

 

5.5 Toteutustapana opettajan käyttöteoria 

Teoreettisen viitekehyksen ja sen jäsentyneen sisällön ansiosta muodostui idea musiikkipedagogin 

käyttöteoriaan sopivista erilaisista kysymyksistä ja aiheista, joita kukin opettaja voi pohtia omassa 

opetuksessaan. Kysymykset ja aiheet toimivat musiikinopettajan itsereflektion sekä itserefleksiivisyy-

den työkaluna. Kehittämistyön tuloksena syntyneet käyttöteorian kysymykset pohjautuvat opinnäy-
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tetyön teoreettiseen viitekehykseen. Ne perustuvat siihen velvollisuuteen, jota opettajan on nouda-

tettava yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon edistämisessä omassa opetuksessaan. Käyttöteoriaan liitty-

vien kysymysten lisäksi pohdin laulunopetukseen liittyviä, intersektionaalisesti huomioitavia asioita 

laulupedagogin näkökulmasta. 

Minja Koskela (2023, 363) nostaa esiin artikkelissaan musiikinopettajan itserefleksiivisyyden. Hän 

kirjoittaa, että hänen tekstinsä tarkoituksena on haastaa opettajaa pohtimaan omaa opetustaan ja 

”kysymään itseltään kysymyksiä, joita ei ole aiemmin tullut itseltään kysyneeksi.” Mimmi Pölönen 

(2022, 95–96) kirjoittaa artikkelissaan, että hän oli aineenopettajaopinnoissaan saanut tehtäväkseen 

koostaa oman opettajan käyttöteorian. Se tarkoittaa kriittistä tapaa tarkastella omaa työtä ja sitä, 

minkälaisia arvoja ja tietoja vaalii opettajuudessaan. Koskelan ja Pölösen tekstien inspiroimana syn-

tyi kehittämistehtävän toteutus: mitä nämä hankalat kysymykset voisivat olla? Mikä on opettajan 

käyttöteoria, ja voiko siihen liittää näitä eettisiä pohdintoja? Miten opettajan käyttöteoria toimisi suh-

teessa tutkimuskysymykseen? 

PopUpHautomo -blogin kuvailu opettajan käyttöteoriasta mukailee Argyrista ja Schöniä (1982) kerto-

malla, että käyttöteorian lähtökohtana on ollut ajatus siitä, että ihmisen toimintaa ohjaavat arvot ja 

uskomukset. He olivat jakaneet teorian kahteen tyyppiin: käyttöteoriat ja julkiteoriat. Käyttöteoria 

on ns. hiljaista tietoa, joka ilmenee opettajan käyttäytymisestä, kun taas julkiteoria on näkyvämpää 

ja julkilausuttua toimintaa. Opettajan käyttöteorioita on usean tyyppisiä; ne voivat olla hyvin käytän-

nönläheisiä, tai ne voivat käsitellä eettisiä kysymyksiä. Käyttöteoria kuvaa omaa käsitystä hyvistä 

opetuskäytännöistä ja siihen liittyvästä työkalupakista, jossa opitut tiedot ja taidot yhtyvät omaan 

kokemus- ja arvoperustaan. Opettajan käyttöteoria on alati muuttuva ja päivittyvä. (Hellström 

2019.)  

Opettajan omaa käyttöteoriaa voisikin ajatella eräänlaisena henkilökohtaisena tasa-arvo- ja yhden-

vertaisuussuunnitelmana koskien omaa opetusta ja opetustilaa. Hellströmin (2019) mukaan opetta-

jan käyttöteoria kannattaa koostaa siksi, että olisi tietoinen siitä, mitä tekee ja osaa perustella teke-

misensä. Lisäksi se toimii oman toiminnan reflektoimisen työkaluna. Opettajan käyttöteoria voi näyt-

tää miltä tahansa: se voi olla käsitekartta, essee tai malli ja se voi sisältää metaforia tai jopa halu-

tessaan aforismeja (Hellström 2019). 

Blogissa listataan seuraavanlaisia apukysymyksiä, joilla voi päästä alkuun oman käyttöteorian laati-

misessa: 

• Miksi olet halunnut opettajaksi? 

• Millainen aiot opettajana olla? 

• Mikä on sinusta opetuksessa tärkeintä? 

• Mihin opettajaa tarvitaan opetuksessa? 

• Miten tietoa opitaan? 

• Millaisista periaatteista et tingi? Miten periaatteesi näkyvät käytännössä? 

• Millainen on aktiivinen työtapakirjosi? 

• Keiltä olet näitä ajatuksia saanut? 

• Miten olet päätynyt näihin? (Hellström 2019.) 
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Jokaisella opettajalla on omat arvot ja käytänteet, mutta yhdenvertaisuuteen perustuvat teemat ja 

niiden olemassaolo perustellaan jo lakitasolla sekä opetussuunnitelmissa opetuksen alasta riippu-

matta. Siksi on perusteltua, että opettajan käyttöteoriaa laatiessa on hyvä huomioida yhdenvertai-

suus ja sen aktiivinen toteuttaminen. Intersektionaalinen feministinen pedagogiikka ja syrjimätön 

kieli voivat toimia konkreettisena ja käytännön tasoisena osana opettajan käyttöteorian muodostu-

misessa. 

Opettajan käyttöteoria toimii myös oman opettajuuden itsereflektoimisessa. Itsereflektion lisäksi 

opettajan käyttöteoriaan voidaan lisätä itserefleksiivisyys, joka tarkoittaa eri asiaa kuin itsereflektio. 

Minja Koskela (2023, 365) tiivistää itsereflektion Boltonin (2010) mukaisesti siten, että se on oman 

toiminnan kehittämistä asioiden kertaamisen kautta jälkikäteen. Itserefleksiivisyys puolestaan on 

Boltonin (2010) mukaan sitä, miten ”itseys rakentuu maailmassa ja vuorovaikutuksessa muiden 

kanssa”, jossa edellytetään omien lähtökohtien tunnistamista ja ”sosiaaliskulttuuristen hierarkioiden 

aktiivista havainnoimista.” Koskelan (2023, 266) mukaan itserefleksiivisyyden kautta voidaan pohtia 

oman opetuksen näkökulmaa sekä sitä, mitä olettaa oppilaistaan ja oppilailtaan. Sen avulla voidaan 

pohtia sitä, millaisia normeja tulee opetuksessaan vahvistaneeksi ja toistaneeksi. 

Kuten opettajan itsereflektio, myös itserefleksiivisyys lähtee opettajasta itsestään liikkeelle. Koskelan 

mukaan voidaan pohtia sitä, millaisiin identiteettikategorioihin itse kuuluu. Niitä ovat esim. suku-

puoli, etninen tausta, tai ikä. Koskela nostaakin itsensä esimerkiksi - hän on cis-sukupuolinen nai-

nen, valkoinen ja keskiluokkainen. Hän ei valkoisena ihmisenä tiedä, miltä rasismi todella tuntuu, 

mutta tietää ja tunnistaa, että sitä esiintyy myös suomalaisissa kouluissa. Hänellä on kokemusta vä-

hävaraisuudesta, ja tietää sen vaikutuksista yksilöön. Hän ymmärtää esimerkiksi sen, ettei voida 

olettaa, että kaikilla oppilailla olisi hallussaan älypuhelin, joten ei voida automaattisesti pyytää mak-

suttomuuteen perustuvassa opetuksessa oppilaita käyttämään tehtävien tekemiseen älypuhelinta. 

Sukupuolestaan Koskela mainitsee olevansa etuoikeutetussa asemassa cis-naisena, koska hän on 

syntynyt omaksi kokemaansa sukupuoleen eikä hänen ole koskaan tarvinnut neuvotella sukupuoli-

identiteettinsä validoimisesta. Toisaalta hän on cis-naisena joutunut kokemaan myös toiseuttamista 

sukupuolensa perusteella. (Koskela 2023, 366.)  

Itserefleksiivisyydessä pohditaan sitä, millaiset lähtökohdat itsellä on ja miten yhteiskunta, ympäristö 

ja normit siihen vaikuttavat. Itserefleksiivisyys auttaa hahmottamaan sen, mihin itse sijoittuu yhteis-

kunnallisissa rakenteissa ja hierarkiassa, ja sitä kautta lisää ymmärrystä muiden ihmisten ja ihmis-

ryhmien intersektionaalisista eroista. Miten identiteettikategoriani (esim. ikä, sukupuoli, etninen 

tausta, luokka, perhetausta, vammaisuus/vammattomuus jne.) vaikuttavat minun elämääni ja sen 

eri konteksteihin, esim. työpaikka ja koulutus? Voinko oppia toisenlaisista elämän kokemuksista kuin 

siitä, mihin olen ympärilläni tottunut? Miten voisin jatkossa toimia siten, että ymmärrän paremmin 

ihmisten eri lähtökohtia ja kokemuksia? Toisin sanoen, opettajan on hyvä tutkia itseään intersektio-

naalisen linssin läpi harjoittaakseen itserefleksiivisyyttä. Tähän opinnäytetyön pedagoginen kehittä-

mistehtävä pyrkii antamaan näkökulmaa. 
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5.6 Kehittämistyön eettisyys ja läpinäkyvyys 

Hyvä tieteellinen käytäntö sisältää menettelytapoja, joiden avulla varmistetaan hyvän tieteellisen 

käytännön toteutuminen tutkimusprosessin aikana. Se pohjautuu eurooppalaiseen tutkimusetiikan 

ohjeistukseen. Hyvän tieteellisen käytännön perusarvoja ovat luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja 

vastuunkanto. (TENK 2023, 11–12.) Tässä opinnäytetyössä ja sen kokonaisprosessissa on pyritty 

huomioimaan hyvä tieteellinen käytäntö. Opinnäytetyöprosessi on suunniteltu huolellisesti tutkimus-

suunnitelman avulla ja prosessin vaiheita on dokumentoitu erilliseen opinnäytetyöpäiväkirjaan. 

Työssä kunnioitetaan muiden työtä, eli lähteet on pyritty viittaamaan huolellisesti ja asianmukaisesti. 

Laadullisen tutkimuksen käsikirjan mukaan tutkimusetiikka ihmistieteissä on osa hyvää tieteellistä 

käytäntöä. Tutkimuksen suunnitteluvaiheessa on hyvä miettiä, millä tavalla tutkimus on hyödyllistä 

ja kenen kannalta. Kun tutkitaan vähemmistöjä tai alakulttuureja, täytyy tutkimuksessa välttää niihin 

ryhmiin kohdistuvaa haittaa ja vahinkoa. Tutkimuksen tulokset tai tutkijan asema ei siis saa hanka-

loittaa minkään ihmisryhmän elämää tai asemaa. Tutkimusetiikkaan kuuluu se, että tuotetaan ”uutta 

ja merkityksellistä tutkimustietoa asioista, joista emme tiedä tarpeeksi.” Käsikirjan mukaan tutkimus-

prosessiin kuuluu myös tutkijan oma reflektio, miten on päätynyt tiettyihin ratkaisuihin ja miten hän 

osaa perustella niitä. Vaikeiden ratkaisujen ja virheiden kertominen on osa tutkimusprosessia ja sen 

läpinäkyvyyttä. (Vuori, julkaisuaika tuntematon.) 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on kohentaa kaikkien oppilaiden psykologista turvallisuutta ja ase-

maa musiikkipedagogian eri oppimisympäristöissä pedagogisen kehittämistehtävän avulla. Työssä ei 

suoraan käsitellä mitään tiettyä ihmisryhmää, vaan tunnustetaan ja tunnistetaan syrjinnän eri muo-

toja syrjimättömän kielen kontekstissa ja ehdotetaan intersektionaalisuutta ja syrjimätöntä kieltä 

osaksi musiikkipedagogin työetiikkaa. Lähdeaineiston valinnassa näkyy edellä kuvattu ihmistieteiden 

tutkimusetiikka siten, että lähteissä pyritään huomioimaan selkeän kielen lisäksi representaatio eli 

vähemmistön oma ääni ja kokemus. Työ pohjautuu siihen, että yhdenvertaisuutta pyritään edistä-

mään musiikkipedagogiassa ja ihmisten asemaa siltä osin parantamaan. 

Opinnäytetyöprosessissa on käytetty tekoälyä (ChatGPT 2024) seuraaviin tarkoituksiin: 

• aiheen rajaamiseen prosessin alussa 

• työn alustavan englanninkielisen tiivistelmän muotoilemiseen ja kääntämiseen 

• synonyymien ehdottamiseen tietyille sanoille kielen selkeyttämiseksi 

• työn pääotsikon ideoimiseen ja muotoilemiseen 

Opinnäytetyössä on huomioitu Savonia-ammattikorkeakoulun (julkaisuaika tuntematon) opinnäyte-

työn eettinen ohjeistus. Siihen sisältyy ohjeet tekoälyn käyttämisestä ja siihen sisältyvästä tietosuo-

jasta. 
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6 PEDAGOGISEN KEHITTÄMISTYÖN TULOKSET 

6.1 Opettaja yhdenvertaisuutta edistämässä intersektionaalisuuden keinoin 

Yhdenvertaisuuteen ja tasa-arvoon liittyvät teemat ovat selkeästi näkyvillä niin lakipykälissä kuin 

alan opetussuunnitelmissa, mutta niiden aktiivinen edistäminen ja konkreettiset toimenpiteet eivät 

aina näy käytännössä. Yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa pyritään edistämään koulutuksen kehittämi-

sen tasolla tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmilla. Intersektionaalinen feministinen pedago-

giikka ja sen periaatteet edistävät näitä teemoja opettajatasolla ja opetuskohtaamisissa. 

Useimmille opettajille ja opettajaopiskelijoille esimerkiksi on itsestään selvää, että ketään ei saa syr-

jiä minkään tietyn ominaisuuden perusteella. Syrjintä koetaan konkreettisena, sellaisena, joka 

yleensä näkyy tai kuuluu jossain muodossa ja johon pystyy puuttumaan. Syrjintää esiintyy monessa 

eri yhteydessä, ja sitä esiintyy monen eri tekijän summana. Intersektionaalisuudessa tunnetaan se, 

että syrjintä voi olla moniperustaista. Syrjintä voi olla, ja usein onkin, tahatonta. On tärkeää tiedos-

taa, että myös hyvää tarkoittavat, tahattomat kommentit ovat haitallisia, ylläpitävät stereotypioita ja 

voivat loukata. Tärkeintä on se, miten toimii jälkeenpäin ja ennen kaikkea se, miten voi ennalta eh-

käistä tahatonta syrjintää. Niin tahattoman kuin tahallisenkin syrjinnän kitkemiseen on syytä puuttua 

niin omalla kuin kanssaopettajien kohdalla, koska ne vaikuttavat suoraan oppilaan psykologiseen 

turvallisuuden tunteeseen, ja sitä kautta oppimiskokemukseen ja luottamussuhteeseen. Tahalliseen 

ja tahattomaan syrjintään puuttuminen on toimintaa, joka normiutuu, kun sitä tehdään aktiivisesti 

omalla esimerkillä. 

Intersektionaaliseen feministiseen pedagogiikkaan kuuluu mm. tunteiden merkitys ja tärkeys oppi-

misprosessissa, oppilaiden ja opiskelijoiden osallistaminen oppimisen ohjaukseen, hämmennyksen ja 

keskeneräisyyden tervetulleeksi toivottaminen ja niiden tutkiminen, haitallisten normien purku, ky-

seenalaistaminen, itsereflektio ja itserefleksiivisyys. Intersektionaaliseen feministiseen pedagogiik-

kaan voi kuulua myös utopiat ja niiden käyttäminen työkaluna. Kuvitteleminen ja ideointi on ensim-

mäinen askel kohti muutosta ja sivuuttaa passiivisen ”näin on aina tehty ja näin tullaan tekemään 

vastaisuudessakin”- tyyppisen ajattelun mallin. Utopiat ja toisinkuvittelu työkaluina varsinkin koulu-

tuksen kehittämisessä toimivat parhaimmillaan silloin, kun niitä luodaan ryhmässä siten, että ääni 

annetaan heille, jotka sitä eivät usein saa kuuluviin. 

On hyvä tunnistaa ympärillään olevia rakenteita ja sitä, mihin itse niissä rakenteissa sijoittuu niin 

henkilökohtaisesti yksilönä, kuin opettajanakin kouluorganisaatiossa. Keskeistä on myös oman it-

sensä kohtaaminen ja vaikeiden kysymysten kysyminen. Feministisen pedagogiikan hengessä hanka-

lat tunteet ja hämmennys ovat merkki uuden oppimisesta, ja niiden ilmaantuminen on hyvä asia – ei 

ole syytä lannistua, vaan toivottaa ne tervetulleiksi ja mennä kohti oppimiskokemusta. 

 

6.2 Syrjimätön opetuskieli intersektionaalisessa laulunopetuksessa 

Syrjimätön kieli- ja opetusviestintä lisäävät oppilaiden psykologisen turvallisuuden tunnetta kaikkien, 

ei vain vähemmistöryhmien osalta. Opettaja voi esimerkillään edistää aktiivisesti yhdenvertaisuutta 

oppilaidensa edessä valitsemalla sanoja ja termejä, jotka kunnioittavat kaikkia ihmisiä. Kun pyritään 
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käyttämään inklusiivista kieltä, on tärkeintä kuunnella ja kunnioittaa toista ihmistä. Jos esimerkiksi 

opetat englanniksi, mitä pronomineja (she/her, he/him, they/them) hän haluaa hänestä käytettä-

vän? 

Hyvänä esimerkkinä laulunopetuksessa voimme tarkastella esimerkiksi äänialoihin liittyviä sanoja, 

joista kerrottiin luvussa 5.2. Puhutko nais- ja miesäänistä, vai voisitko käyttää alan termejä määrittä-

mään äänialoja kuten sopraano, altto tai tenori? Tai vaihtoehtoisesti puhua sävelten nimillä? Tässä 

esimerkissä voimme puhua sukupuolisensitiivisestä kielenkäytöstä. Sukupuolisensitiivinen kielen-

käyttö tiedostaa sukupuolen moninaisuuden. Jokaisen ihmisen ääniala on yksilöllinen sukupuolesta 

riippumatta, eikä aina määriteltävissä yhteen tiettyyn kategoriaan. 

Ääneen vaikuttavat fysiologiset ominaisuudet ja ihmisen kokemustausta. Cis-miehen (mies, joka ko-

kee syntyessään määritellyn sukupuolensa itselleen oikeaksi) ja transmiehen (mies, jonka sukupuoli 

on korjattu myöhemmin vastaamaan omaa koettua sukupuolta) kokemusperusta ja tausta on erilai-

nen, ja siten myös äänen käyttöön sekä kehollisuuteen liittyvät asiat voivat olla erilaisia. Näiden ero-

jen tiedostaminen, tunnistaminen ja huomioon ottaminen on intersektionaalisuutta. Intersektionaali-

nen ja yhdenvertaisuutta aktiivisesti edistävä laulunopettaja tunnistaa sen, että esimerkiksi kaikki 

miehet eivät ole samanlaisia ja sijoitettavissa vain yhteen kategoriaan, vaan näitä kategorioita on 

useita ja ne kaikki vaikuttavat myös lauluun liittyviin asioihin. Paras asiantuntija laulamiseen, äänen-

käyttöön ja omaan kehoon liittyvissä kokemuksissaan on oppilas itse. 

 

6.3 Tiedostavan musiikkipedagogin käyttöteoria 

Opettajan käyttöteoria auttaa hahmottamaan omia opetuksellisia käytänteitä, arvoja sekä niitä teki-

jöitä, mitkä niihin vaikuttavat tai ovat vaikuttaneet. Käyttöteorian avulla tarkastellaan omaa toimin-

taa opettajana. Siihen voi myös sisältyä kuvausta opituista tiedoista ja taidoista.  

Seuraavaksi esitän kokoelman kysymyksiä oman opettajan käyttöteorian muodostamisen avuksi. Ne 

pohjautuvat intersektionaalisuuteen ja syrjimättömään kieleen. Kysymykset ohjaavat musiikkipeda-

gogin itsereflektioon ja itserefleksiivisyyteen. 

• Onko opetuksessani ennakkoluuloisia käsityksiä tai oletuksia? Ne voivat liittyä eri ihmisryhmiin ja 

niiden ominaisuuksiin, kuten ikään tai oppilaan oppimiseen liittyvään diagnoosiin. Pyrinkö koh-

taamaan ja korjaamaan niitä? 

• Kuuntelenko oppilaani kokemusta ja annanko hänelle tarvittavasti tilaa tulla kuulluksi häntä kos-

kevissa asioissa ja opetukseen liittyvissä menetelmissä? Onko hän aktiivinen toimija omassa op-

pimisessaan? 

• Miten puhun eri oppilaistani kollegoilleni? Millaisia sanoja käytän? Millaisia stereotypioita tulen 

ylläpitäneeksi opettajayhteisössä erilaisista ihmisryhmistä tai oppijoista? 

• Miten kirjoitan eri väestöryhmistä koulutehtävissäni tai opinnäytetyössä musiikkipedagogiopiske-

lijana? Millaisia sanoja käytän, millaisia lähteitä valitsen? Kenen kirjoittamia lähteet ovat, kun 

käsitellään vähemmistöryhmiä, oppimisen haasteita omaavia ja/tai vammaisia? Kuuluuko niissä 

kyseessä olevan ryhmän kokemuspohja vai ovatko ne pelkästään valtaväestön kirjoittamia? 
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• Sovellanko opetustani ja muokkaanko sitä oppilaan yksilöllisten tarpeiden mukaan? Otanko huo-

mioon oppilaan kokemuksen vai muodostanko käsityksen pelkästään itse esim. tietyn stereoty-

pian tai vaikkapa diagnoosin mukaan? Otanko toisaalta tarpeeksi huomioon tietyn diagnoosin 

(esim. oppimiseen liittyvät) mahdolliset vaikutukset oppimiseen tai instrumentin harjoittami-

seen? Millaisia toisenlaisia oppimisen tapoja voisi olla? Voisinko keksiä niitä myös oppilaani 

kanssa? 

• Kuinka paljon ympärillä vallitsevat normit ja oletukset vaikuttavat opetukseeni ja opetusvalintoi-

hin esimerkiksi oppimateriaalien suhteen? Opetussuunnitelmat ohjaavat osaltaan näitä, mutta 

onko muita tahoja, jotka voivat vaikuttaa valintoihin? Niitä voivat olla esim. oma kokemus ja 

tausta, se mihin on itse tottunut ja oppinut, koulu- tai opetusgenrekohtaiset normit ja oletukset 

jne. Voisiko näissä olla jotain kriittisesti tarkasteltavaa? 

• Tunnistanko stereotypioita tai normeja omassa opetusgenressäni (esim. rytmi- klassinen tai kan-

sanmusiikki)? Millaisia ne ovat? Vaikuttavatko ne oppilaskohtaamisiini? Esimerkiksi klassisen mu-

siikin instrumenttiopettaja opettaa rytmimusiikkitaustaista oppilasta samasta instrumentista. Mil-

laisia oletuksia tai olettavia kommentteja tilanteeseen voi liittyä? Ohjaavatko stereotypiat kysei-

sestä instrumenttiryhmästä opetustani tiedostamattani? 

• Tunnistanko soitinkohtaisia stereotypioita, ja pyrinkö purkamaan niitä? Edistänkö työssäni inst-

rumentin saavutettavuutta kaikille esimerkiksi sukupuolesta riippumatta? Tulenko vahvistaakseni 

erilaisia haitallisia stereotypioita puhuessani eri instrumenttien soittajista kanssaopiskelijoille, 

kollegoille tai muille tahoille? 

• Onko opetusviestintäni psykologista turvallisuutta ja yhdenvertaisuutta edistävää? Otanko huo-

mioon syrjimättömän kielen opetuksessa? 

• Saavatko ryhmäopetuksessa kaikki äänensä kuuluviin, muutkin kuin vain äänekkäimmät ja roh-

keimmat? Miten ryhmän psykologista turvallisuutta voisi edistää? Osallistanko ryhmäläisiä ope-

tukseen, ideointiin ja oppimateriaalien (esim. soitettavat kappaleet) valintoihin? Tehdäänkö niitä 

yhdessä tasaveroisesta asemasta käsin? Käsitelläänkö kappaleiden teemoja yhdessä siitä näkö-

kulmasta, ketkä kappaleet ovat tehneet ja keistä niissä kerrotaan? 

• Minkälaisia oppimateriaaleja käytän? Ketkä ne ovat tehneet? Miten niissä kuvataan asioita? Mil-

laista kuvastoa niissä on käytetty? Millaisia sanoituksia soitettavissa ja laulettavissa kappaleissa 

lauletaan? Toteutuuko niissä moniäänisyys ja monipuolinen representaatio? 

• Tunnistanko opetusympäristössäni tai omassa opetuksessani meritokratiaa? Annanko oppilailleni 

tasavertaisesti mahdollisuuksia esiintyä ja osallistua erityiskursseille? Onko esim. oppilaskonsert-

tieni esiintymisjärjestys valikoitu reilusti ja oppilaiden toiveiden mukaan, vai esiintyykö siellä me-

ritokraattista erityiskohtelua, jossa ”parhaimmat” oppilaat järjestetään tietyille paikoille konser-

tissa? 

  



 

31 (38) 

7 POHDINTA 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys kuului: kuinka intersektionaalinen feministinen pedagogiikka ja in-

klusiivinen kieli toimivat työkaluina tiedostavammassa ja syrjimättömässä opettajuudessa? Tähän 

kysymykseen vastausta etsittiin eri aineistojen pohjalta teemoittelun avulla. Tulokseksi syntyi opetta-

jan käyttöteoriaan sopivia pohdittavia aiheita kysymysten muodossa, joiden avulla voi reflektoida 

omaa opetusta. Kysymykset kannustavat muovaamaan omaa opetusta yhdenvertaisempaan suun-

taan. Lisäksi kuvasin lyhyesti intersektionaalisuuden tunnistavan laulupedagogiikan merkitystä, jossa 

otetaan huomioon sukupuoli- ja sateenkaaritietoinen kieli.  

On huomioitava, että täysin valmiita vastauksia tutkimuskysymykseen ei ole johtuen siitä, että jokai-

nen oppilas, ryhmä ja oppimistilanne on omanlaisensa. Vastauksena tutkimuskysymykseen voisi tii-

vistettynä pitää itsereflektiota, itserefleksiivisyyttä ja intersektionaalisuuden tunnistamista ja sen 

käyttämistä linssinä omassa opetuksessa. Opettajana voi vaikuttaa omalta osaltaan siihen, miten 

oppimisympäristö ja sen turvallisuus rakentuu, ja siihen tietoisuus oman opetuksen käytännöistä ja 

asenteista on oleellinen. Kehittämistyöstä syntyneet pohdittavat kysymykset opettajan käyttöteorian 

muodostamiseen ovat merkittäviä konkreettisen yhdenvertaisuuden toteutumiseksi oppimistilan-

teessa. 

Opinnäytetyön aihe perustui omaan kiinnostukseeni perehtyä yhdenvertaisuuden tosiasialliseen edis-

tämiseen opettamisessani. Opinnäytetyö oli ensimmäinen kirjoitustyöni, johon liittyi tutkimusta ja 

sen menetelmiä tässä laajuudessa. Opinnäytetyön lähtökohtana oli kirjallisuuskatsaus, ja se toimi 

pohjana työskentelyn aloittamiseen. Työ muotoutui myöhemmin pedagogiseksi kehittämistyöksi. 

Työn edetessä aloin hahmottamaan, miltä näyttää tutkimuksellinen prosessi opinnäytetyössä. Opin 

jäsentämään tietoa suhteessa tutkimuskysymykseen, ja soveltamaan sitä pedagogiseen kehittämis-

tehtävään.  

Otin selvää erilaisista opinnäytetyön muodoista määrittääkseni aiheelle ja omille työskentelytavoille 

sopivimman muodon. Opin kirjallisuuskatsauksista ja sen eri kategorioista, kuten kuvailevasta kirjalli-

suuskatsauksesta. Tutustuin eri tutkimussuuntauksiin valitakseni sopivimman omaan opinnäytetyö-

hön. Sain tietää erilaisista tutkimuksen suuntauksista kuten taistelevasta tutkimuksesta, jota käyte-

tään yhteiskuntatieteissä yhdenvertaisuuden ja osallisuuden edistämiseksi. Lisäksi tutustuin laadulli-

sen sisällönanalyysin menetelmiin, kuten teemoitteluun ja koodaukseen. Työssä harjoiteltiin teemoit-

telua sisällönanalyysin menetelmänä. Lähdeaineiston sisältö oli keskeinen osa oman tietoperustan 

muodostamisessa opinnäytetyön aiheista eli intersektionaalisesta feministisestä pedagogiikasta ja 

syrjimättömästä kielestä. Omaksuin paljon sellaista tietoa, joka ei näy opinnäytetyössä, mutta val-

mistaa tulevaisuudessa tutkimus- ja kehittämistöiden tekemiseen. 

Opinnäytetyö syntyi noin kolmen kuukauden (joulukuu 2023-helmikuu 2024) intensiivisen työskente-

lyn tuloksena. Ensimmäisen kuukauden aikana muodostui opinnäytetyön aihe. Kokosin aineiston ja 

kävin sitä läpi teemoittelun avulla. Teemoittelu auttoi myös omaksumaan aineiston sisältöä eli tehos-

tamaan oppimista. Lisäksi opinnäytetyöhön syntyi alustava runko. Toisen kuukauden aikana työhön 
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syntyi teoreettinen viitekehys koostettuun aineistoon pohjaten sekä pedagogisen kehittämistyön nä-

kökulma. Viimeisen kuukauden aikana opinnäytetyö jäsentyi lopulliseen muotoonsa hiomisen ja kor-

jaamisen avulla. 

Opinnäytetyö valmistui tavoiteajassa. Intensiivinen aikataulu ja työtapa oli tarkoituksella valittu. 

Opinnäytetyöprosessin aikana muut opintoihin liittyvät velvoitteet olivat tauolla, jolloin pystyin kes-

kittymään kokonaan opinnäytetyöhön. Tämä aikataulu ja työskentelyn tyyli valikoituivat omien vah-

vuuksieni mukaan: olen parhaimmillani työskennellessäni intensiivisesti ja keskitetysti. Silloin moti-

vaatio tekemiseen pysyy parhaiten yllä. Opinnäytetyön ja sen parissa työskentelyn myötä keskitty-

miskykyni on parantunut ja olen löytänyt sen ylläpitämiseen itselleni sopivia keinoja. Vaikka aika-

taulu oli tiivis, oli opinnäytetyön prosessissa myös hengitystilaa. Tauot olivat tärkeitä oppimisproses-

sille, lähdeaineiston omaksumiselle ja motivaation ylläpitämiselle. 

Pyrin opinnäytetyössäni käyttämään selkeää kieltä. Koska kyseessä on opinnäytetyö, on myös tar-

koituksenmukaista käyttää opinnäytetyössä käsiteltävän alan sanastoa. Olen pyrkinyt tasapainottele-

maan näiden kahden kesken parhaani mukaan. Erityisesti pyrin siihen, että tuottamani teksti joh-

dannossa, tuloksissa ja pohdinnassa on selkeän kielen periaatteiden mukaista. Käsiteltävä aineisto 

oli paikoin vaikeaselkoista ja sisälsi paljon sellaisia termejä, jotka ulottuivat käsiteltävän aiheen ulko-

puolelle. Pyrin referoimaan näitä tekstejä parhaani mukaan opinnäytetyöhön. Olisin voinut avata li-

sää erilaisia termejä, mutta koen, että olen avannut teoreettisessa viitekehyksessä esiintyvät tär-

keimmät käsitteet. Olisin voinut käyttää lopullisessa tuotoksessa enemmän infografiikkaa kuten tau-

lukoita, mutta toisaalta tein listoja ja käytin korostuksia. Listat tuntuivat luontevilta ja selkeiltä. Sel-

keän kielen käyttäminen vaatii tietoisuutta ja usein myös toista silmäparia. Ohjaavalla opettajalla oli 

tärkein rooli selkeän kielen ja siihen liittyvät virheettömän kieliopin huomaamisessa. 

Selkeäkieliset aineistot ovat helpommin saavutettavia sekä ymmärrettäviä, mutta ne voivat olla pai-

koin ristiriidassa sen kanssa, kun pyritään käyttämään alkuperäisiä lähteitä. Lähdeaineistossa on 

käytetty selkeäkielisiä oppaita kuten Intersektionaalisen feminismin ABC (Nousiainen 2021) ja Syrji-

mätön kieli (Vainikainen 2022) joiden tiedot on koostettu useilta eri tekijöiltä ja lähteiltä. Näitä läh-

teitä ei ollut eritelty erikseen tekstiin viitteiksi, mutta niihin oli koostettu lähdeluettelot. Tekstiviittei-

den puuttumisen takia tärkeitä tekijöitä on voinut jäädä mainitsematta ja lähdeaineiston represen-

taatio on kaventunut yhdeksi oppaan koostajaksi. Vaikka pyrin parhaani mukaan koostamaan moni-

äänistä lähdeaineistoa ja huomioimaan alkuperäisen lähteen, selkeän kielen kriteeri saattoi paikoin 

olla sen esteenä ja jouduin valitsemaan näiden kahden väliltä. On kuitenkin hyvä muistaa, että sel-

keäkieliset oppaat palvelevat sitä tarkoitusta, että tieto saavuttaa useampia ihmisiä akateemisuu-

desta riippumatta. 

Jälkeenpäin opinnäytetyön prosessia pohdittaessa korostuu myös se, että pedagogista kehittämis-

opinnäytetyötä olisi tärkeää tehdä parin kanssa tai pienryhmässä. Siten kehittämistyöstä tulisi moni-

puolisempi ja tutkimuksellisesta osuudesta todennäköisesti luotettavampi. Työhön liittyvä ajatustyö 

olisi hedelmällisempää, jos työtä olisi tekemässä useampi henkilö. Yhdessä tekeminen, ajatteleminen 

ja toimiminen on myös yksi intersektionaalisen feministisen pedagogiikan suosima työtapa. Koen, 

että tämän opinnäytetyön kohdalla olisi ollut hyvä, jos työtä olisi ollut tekemässä vähintään toinen-

kin opiskelija.  
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Yhdenvertaisuuden edistäminen näkyy usein jäävän asiasta kiinnostuneiden opettajien harteille, jota 

tämä opinnäytetyö myös osaltaan ilmentää. Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden ei pitäisi olla kiinnos-

tus- tai mielipidekysymyksiä: yhdenvertaisuus ja tasa-arvo ja niiden toteuttaminen koulutuksessa on 

laissa määritelty ja perusteltu. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskoulutuksen pitäisi olla kiinteä osa 

myös musiikkipedagogiopintoja omana opintokokonaisuutena. Kun opetetaan opetussuunnitelmista 

ja niiden rakenteista, olisi hyvä puhua myös niihin kuuluvista tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitel-

mista ja siitä, mistä ja miten ne koostuvat ja ketkä niiden laatimiseen osallistuvat. On myös tärkeää 

tiedostaa, että suunnitelman on tarkoitus olla oppilaitoksen toimintaa ohjaava dokumentti, jota päi-

vitetään säännöllisin väliajoin. Kaikista tärkeintä on kuitenkin ymmärtää, miksi tasa-arvo- ja yhden-

vertaisuussuunnitelmia tehdään. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmat edistävät tosiasiallista 

yhdenvertaisuutta siten, että ne sitouttavat tekijänsä konkreettisiin tekoihin. 

Musiikkipedagogin ydinosaamista on oma instrumentti ja sen pedagogiikka, mutta jos opettaja tai 

oppimistila ei anna tilaa monenlaisille oppijoille aidosti, ei myöskään oppimiselle synny tilaa. Pahim-

millaan opetus voi muodostua täysin opettajan omille käsityksille niin, että se ei ota huomioon oppi-

laan omaa ainutlaatuista lähtökohtaa ja taustaa. Opettajalla on aina valta-asema suhteessa oppilaa-

seensa ja tätä valtasuhteen normia on hyvä pyrkiä paikoin kyseenalaistamaan. Valta-asemat ja hie-

rarkiat on ylipäätään tärkeää tiedostaa ja kyseenalaistaa varsinkin musiikinkoulutuksen ympäris-

töissä, jossa vielä paikoin esiintyy haitallisia opetuksen normeja, kuten meritokraattisia käytäntöjä ja 

lahjakkuuspuhetta. 

Tämä opinnäytetyö käsitteli intersektionaalista feminististä pedagogiikkaa ja syrjimätöntä kieltä hy-

vin pintapuolisesti. Työn teoreettisessa osuudessa on pyritty kuvaamaan sitä, mitä syrjimätön kieli 

itsessään on ja keskitytty perustelemaan syrjimättömien käytäntöjen tarve. Potentiaalia jatkotutki-

muksille ja kehitystöille on runsaasti – on esim. mahdollista keskittyä tiettyihin kategorioihin ja tut-

kia, miten syrjimättömän kielen käytänteet näkyvät (tai eivät näy) eri konteksteissa musiikinopetuk-

sessa ja miten niitä voisi lähteä toteuttamaan. Tämän työn alkuperäinen idea oli perehtyä neuromo-

ninaisuuden teemoihin ja siihen, miten stereotypisoiva puhe ja ennakkoluulot esim. ADHD:sta ja sen 

omaavista oppilaista vaikuttaa opettajan asenteisiin ja suhtautumiseen ja sitä kautta opetukseen. 

Neuromoninaisuudella tarkoitan tässä yhteydessä ADHD:n lisäksi autismin kirjoa. Tästä aiheesta 

saisi kokonaan oman tutkimuksen, jossa voi hyödyntää muita tutkimusmenetelmiä, kuten haastatte-

luja. Halusin tässä työssä lopulta käsitellä intersektionaalisuutta ja syrjimätöntä kieltä yleisemmällä 

tasolla, koska syrjimättömän kielen periaatteet koskettavat myös neuromoninaisia ja heitä, joilla on 

erilaisia toimintakyvyn tasoja ja tyylejä oppia asioita omalla tavallaan. 

Laulupedagogiikassa ja didaktiikassa on syytä puhua ja opettaa entistä enemmän sukupuolten moni-

naisuuden näkökulmasta, eli esim. äänen yhteydestä sukupuoli-identiteettiin ja transihmisten äänen- 

ja laulunopetuksesta. Ei pitäisi olla opettajakohtaista, puhutaanko laulupedagogiikkaopetuksessa pel-

kästään binäärisesti cis-mies- ja cis-naisäänistä, vaan pitäisi olla selvää, että ihmisen äänestä puhut-

taessa on otettava huomioon myös transihmiset ja muunsukupuoliset. Ääneen liittyy paljon vallitse-

vasta sukupuolinormista johtuvia käsityksiä siitä, miltä kenenkin ”pitäisi” kuulostaa. Transhenkilöillä 

voi olla esimerkiksi sukupuolen korjausprosessin myötä äänen käyttöön ja laulamiseen liittyviä seik-
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koja, jotka on otettava huomioon laulun opetuksessa samalla tavalla, miten esimerkiksi äänenmur-

ros cis-miehillä otetaan laulupedagogiikassa huomioon. Tämä on vain yksi esimerkki monista, mitä 

kaikkea äänenkäyttöön ja laulamiseen voi liittyä transihmisillä fyysisesti tai kokemuksellisesti. Suku-

puolimoninainen laulupedagogiikka on teema, josta tulen vastaisuudessakin ottamaan selvää ja op-

pimaan jatkossakin – se on tärkeä osa tosiasiallisen ja aktiivisen yhdenvertaisuuden edistämistä lau-

lupedagogiikassa opettajatasolla.  

Opinnäytetyön tekeminen syvensi tietämystäni siitä, miten yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa pyritään 

edistämään koulutuksessa esimerkiksi tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmien avulla. Työn teke-

minen ja aineiston tutkiminen syvensi omia opetuksellisia arvoja entisestään sekä antoi vahvistusta 

aiheeseen syventymisen tarpeellisuudelle. Intersektionaalisen feministisen pedagogiikan tarkastele-

misen myötä sain uusia ideoita ja näkökulmia opettamiseen ja sen monipuolistamiseen. Oman toi-

minnan kriittinen, mutta lempeä tarkastelu on suotavaa, jotta voi aidosti kehittyä ja oppia musiikki-

pedagogina.  

Ympärillä vallitsevien normien kyseenalaistaminen on askel kohti muutosta, usein kohti parempia ja 

yhdenvertaisempia käytäntöjä. Kun avaa ajattelua normien ulkopuolelle, ja pystyy tarkastelemaan 

opetuskulttuuriaan laatikon ulkopuolelta, voi havaita eri asioita niin opetuskäytännöissä kuin koulu-

rakenteissa. ”Näin on aina tehty” on paljastava toteamus, joka kutsuu rakentavaan kyseenalaistami-

seen. Olisiko tarpeen toimia toisin? Miten voisi tehdä toisin? Miltä näyttää, jos asioita tehtäisiin toi-

sin? Mitä voisi tapahtua, jos minä esimerkilläni tekisin toisin? 
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